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A megtestesülés csodálatos, ha akár mint történelmi 
tényt, akár mint igazságkinyilatkoztatást, akár mint példával 
irányitó erkölcsi okulást tekintem.

A kereszténység egésze részben történet, részben igaz
ságkomplexum: dogma, részben bemutatott és megvalósí
tandó élet: erkölcs. A történeti adatok a múlt, a dogma 
igazságtartalma az örök jelen, az erkölcsi célzat, tanulság 
pedig a jövő.

Tekintsük az Ige megtestesülését mind a három szem
pontból.

a) Az Isten Fia emberré lön. Valóság: jövendölték a 
próféták, előre jelezte Gábriel, kihirdették az angyalok, szét 
sugározta a napkeleti csillag, leírták az Evangélisták, aggó
dott miatta Heródes, hódolattal köszöntötték a pásztorok, 
hírére messzi napkeletről odazarándokoltak a bölcsek. Ha 
nem volna történeti valóság az I-ten Fianak megtestesülése, 
nem tudnánk élni belőle: a tévedést a csalódás szakadéké
ban szétzúzza az idő. Sőt történetünk kiindulása, időszámí
tásunk kezdete, legnagyobb eseményünk az ő születése

b) Karácsonyi évfordulókon odatérdelünk a jászol elé 
csodáljuk: hogyan lehet a titok kinyilatkoztatás, a kinyilat
koztatás pedig mégis titok? Hogyan lehet emberré az Isten, 
hogyan kezdcdnetik az örökkévaló, hogyan köthető póljába 
a mérhetetlen? Csodáljuk megjelenésének körülményeit, me
lyek egyrészt csodás, is'eni előkelőséget, másrészt szánandó 
egyszerűséget mutalnak. Szent Lélek, Gábriel arkangyal, 
Szűz Anya, tisztaságos jegyes: szent József, égi csillag, 
napkeleti bölcsek, angyalok glóriája, arany, tömjén: — ezek 
az előkelőségek. Másrészt: istálló, jászol, rongyok, hajlék
talanság, barmok, pásztorok, mirrha, Heródes, a törvényte
lenség gyanúja, az elhagyatottság: — ezek a szánandó egy- 
szetüségek. Az előbbiek az istenségnek, az utóbbiak az em
berségnek történeti velejárói, keretei, körülményei.

A természet szótárában a magasság és a mélység egy 
fogalmak A természetfölötti világban érnék bámulatos pár
huzama az a tény, hogy Istennek mirden kinyilatkoztatása 
egjben titck és Isten m irden titka egy kinyilatkoztatás is 
egyszersmind. Jelenleg Karácsonykor azt kérdezem, hogy a 
megtestesülés menryiben titok és mennyiben kinyilatkozta
tás; mi az, amit a jászol rejt; és mi az, amit a jászol mond.’'

Az emberré lett Isten roppant mély titok. Emberi, ide
gen külső alá van rejtve a tevékenységeiben soha meg nem 
kötött Istenség, az emberi természetet annak személyisége 
nélkül vette m agára; Krisztus két világ egy foglalatban, két 
természet egy személyben. Ember és Isten, halandó és 
örökkévaló, bűnök let hével rakott büntelen, jó Pásztor és 
Istennek Báránya. Talán ép azért, mert a megtestesüles 
titok — születik éjjel, születik szótian kisded alakjában, 
szűztől, titokzatosan.

A titok magasra emeli az Istent es mélyre alazza az 
embert. Ezért mi sem természetesebb a jászol előtt, mint 
hódoló imádat. Akik ott vannak: leborultak. Ha imádságom 
laza, annak oka a titok átérzésérek hiánya, vagyis az érte
lem kevélysége. Az alázatosság és az imádság ép úgy fi- 
testvérek, mint ahogyan az áhitat és a szemérem nővérek.

Lz az __ és még sok átláthatatlan • amit a jászol rejt.

De a megtestesülés egyúttal kinyilatkoztatás is. Még 
pedig Isten összes revelációi között a legnagyobb. Itt nem 
a Szent Lélek susog a szentirás Írójának; itt nem egy 
próféta, egv kiváltságos király, biró, vagy vezér szól hoz
zánk, hanem maga az Istennek Fia. Enm anuel volta: ve
lünk lakása, példája és tana, jövendölései és csodái, maga
viseleté és szenvedése rrihd Istenről beszélnek, revelálnak, 
kinyilatkoztatnak. Módjában pedig szintén a lehető legköz
vetlenebb: nem mennydörgés, nein is angyali izenet, hanem 
tőlünk legkönnyebben megérthető emberi szó. Panasza, sí
rása, mosolya mind-mind érte-itenek Isten irgalmáról, igaz
ságáról, szeretetéről. Gyermek, — aki mindenkit megszólít, 
minden állatot megsimit, mindenkit testvérnek nevez. Talán 
ép azért — mert a megtestesülés kinyilatkoztatás, — veszi 
körül jászolát angyali szózat, égi fény és reszkető csillag,
— mely nem titkokat őriz, — mint a felhő a frigysátor 
fölött, hanem titkokat tesz láthatóvá: revelál.

A kinyilatkoztatás végtelenül közel hozza az Istent és 
hihetetlenül fölemeli az embert. Ezért mi sem helyénvalóbb 
a jászol előtt, mint a szeretet, amely Isten titkaiba való be
pillantás kapcsán ébred, etősödik bennünk. Ezért annyira 
gazdag Betlehem a szeret symbolumaiban: ajándékokban. 
Ha szeretetem kicsiny és kevés, — annak oka Isten aján
dékainak meg nem becsülése, kinyilatkoztatásainak kevésbe- 
vevése Az alazat érdmesit és tesz méltóvá a szeretet föl- 
emelkedésére és ölelésére.

Ez az — és ki tudja, hogy még mennyi átláthatatlan
— amit a jászol mond.

c) A gyakorlati élet számára pedig mély tanulság, u j  
kiindulás, leiki megújhodás Krisztus megtestesülése. Az élet 
kettősségeit ugyanis elgondolás és kivitel, elmélet és gya
korlat, test és lélek, élet és halál — csak az képes meg
oldani, aki Betlehembe jár iskolába, aki a Kisdedben a ha
talmas Istent imadja, az istálló reálitásainak látásán pedig 
nem megbotrankozik, hanem megerősödik az ő szeretete, 
alázatossága, megedződik a küzdelemre akaratának pajzsa, 
fegyvere.

Mennyi gyakorlati tanulság, ha megjelenését tekintem 
áldott Jézusom nak! Óh nálunk nagyon kellene az istenség 
ereje, a munkatér istállója, a törvény pólyája az állás is
meretlensége mellé! Micsoda két ember vagyunk: jókkal 
jó, gonoszok közt gonosz, gyónás alkalmával: teljes szi
vünkből bánó, erősen akaró, még a bünalkalmat is elkerülő, 
keresztet csókoló, alázatosan térdeplő emberek: ez az istent 
elem, — a kisértésben ellenben gyáva, jellemtelen, kiváncsi, 
önerejében bízó, érzéki, mindenről megfeledkező, tisztán a  
földnek élő, haszontalan gyenge emberek: ez a földies elem. 
Óh lelkem kövesd előkelőséged sérelme nélkül testemet h a  
kell a barmok helyére, kardok, bálványok közé sivatagba; 
nemesítsd, éltesd, emeld magadhoz, mint ahogyan az Isten
ember Jézus az emberi teimészetet és annak minden vele
járóját istenségéhez emelte, mindenüvé elkísérte, megszentelte!

ím e; a történelem a dogma és az erkölcs! 
íme a múlt, a jelen, a jö vő ! 
íme ez ut, az igazság, az é le ti
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Karácsony oknyomozó története 
és az ünnepségek eredete.

Már a régi egyiptomiaknál 
szokásban volt, a fáraóknak, a 
királyoknak születésnapját nagy 
dáridókkal országszerte megun- 
nepelni Természetesen az élő 
uralkodókét Ritkán fordul elő 
az, hogy valamelyik elhalt fáraó, 
vagy király születésnapi emlékét 
ünnepelték volna meg, akkor is 
legutóbbiak közül való volt, át
menetileg addig, amig az uj 
uralkodó születésnapját a nép 
meg nem szokta Innen terjedt 
el az ünneplések szokása, az 
Egyiptomot körülvevő országok
ban is, mind szélesebb körben. 
Eljutott Perzsiába is, ahonnan 
Nagy Sándor hozta át Európába, 
azaz Görögországba. Az ő szü
letésnapjának a megünneplését 
már törvényszerű rendelettel pa
rancsolta meg. A görögök és a 
rómaiak élénk érintkezésben ál
lottak egymással s az e fajta 
megünneplések Rómába is átter
jedtek. A rómaiak ezidőben egye
lőre csak a családfő születési 
napját ünnepelték.

Ez volna dióhéjban összefog
lalva a születésnap megünneplé
sének eredete.

A karácsonyi ünnepek napja 
tulajdonképen a pogányok év
ezredes N apforduló  ünnepének 
dátuma. Tudnivaló ugyanis, hogy 
december a legsötétebb hónap 
az esztendőben. 24-én éri el a 
nap a legrövidebb kulminációját, 
25-én viradó reggel már észre
vehetően világosabb van, a nap 
is hosszabb. A pogányság, mely 
a napot, mint istenséget imádta, 
a fény megnagyobbodását iste
nének, a Nap-nak ujraszületését, 
a világosságot ünnepelte decem
ber 25-én. Még az uj korban 
élő germánok is a Napforduló 
ünnepét lartották dec 25-én. Mé
cseseket gyújtottak ennek örömé
re, mintegy üdvözlésül a világos
ság győzelmét a sötétség felett.

„Te szőke gyerek . . , 1
Irta: Zsuzsit! András.

Egész biztosan valamelyik pesti 
kávéház márványasztalának ittma- 
radottja követte el a háború alatt. 
Füstös kávéházi romantika, amely
től máskor elfordulna mindenki, 
de akkor . . .  ott a Dnyeszter 
partján uj nóta volt. Hazulról 
jött. Volt benne szerelem s volt 
benne egy darab abból a csoda
szép városból, amelyet Budapest
nek hívnak, a kávéházáról s egy
szer csak azon vettük észre, hogy 
hol az egyik, hol a másik sza
kasz dúdolja:

„Hogyha ma eljönnél a kávéházba.
Beszelnék veled, te szőke gyerek . .
Hát Istenem, ott a Dnyeszter 

partján, havas, fagyos kupacok 
mögött, amelyek csak oly maga
sak voltak, hogy a fejünket elta
karják, hogyne érzékenyedne el 
az ember még az ilyen banálitás- 
tól_ is. Mert hát, aki nem volt is 
szőke gyerek, az barna volt, de 
gyerek volt, fiatal, aztán minden 
kinek volt egész biztosan vala

A pogányok által kultivált és 
az istenségek ünneplését célzó 
ünnepek tartása az ujkoru ke
resztény népekre is átterjedt Az 
újkor népe, ha el is fogadta a 
keresztényi uj vallást, az akkori 
idők agyonkorumpált vallási té
bolyában, de ünnepségéről nem 
volt hajlandó lemondani. (Nagy 
Sándor egyedül 700 féle vallás
ról és szektáról tesz említést, 
pedig aránylag csak kis helyet 
járt be.)

így vették át a Napforduló 
ünneplését, a tavaszi nap-éj 
egyenlőséget (husvét) sőt a pün
kösdi ünnepeket is.

Szent Aueusztinus Aurelius, 
hippói püspök kb. K. u. 400 bán 
kezdte hirdetni, hogy «Ne a hi
tetlenek módjára ünnepeljétek a 
Napforduló napját, hanem a 
M egváltó  születése napjának em 
lékére szenteljétek, aki az embe
rek között terjesztette a világos
ságot*. Ez a tanítás lassan és 
lassan terjedni kezdett az újkor 
népei között, úgyhogy a X szá
zad közepén //. Gyula pápa már 
decrétumban jelölte meg a Jézus 
születésének emlékünnepségéül 
a dec. 25 ét. Tudniillik ezideig 
Jézus születésének napját külön
böző népek és nemzetek más 
és más napon ünnepelték.

Krisztus  születésének a nap
ját mind a mai napig homály 
fedi. Történészek, egyházi feje
delmek között mindezideig vita 
tárgyát képezi, Jézus születés
napjának megállapítása. Nemcsak 
a nap, de az évszáni tekintetében 
is eltérők a vélemények. Mind
össze hat vagy nyolc évvel te
szik előbbre Jézus születését a 
történészek. Mindenesetre az el 
vitathatatlan, hogy nem decem 
bér havában született Jézus 
Krisztus. Betlehem a tenger színe 
felett cca. 1000 méter magasság
ban fekszik. Ilyen helyen tehát

kije otthon, akivel szívesen elbe
szélgetett volna, akár ha a pesti 
kávéházban találkozhatna is vele.

Ha meg nem volt, akkor azért 
fájt a szive Lám az egyik is, a 
másik is kapja a piros tábori la 
pokat, gömbölyű, drága betűkkel 
teleróva, amelyeken pár nappal 
előbb szöszke kis fejecske gör
nyedt, vagy mosolygott, amig 
irta, oszt’ éppen, hogy nekem 
nincs senkim . . . Istenem, de 
fájdalmas volt ez a tudat igy is. 
Ennek is ráment a szivére aztán 
a szőke egyerek . . .

Kádár Péterről nem volt tudo
másunk, hogy várja-e otthon a 
tábori lapjait valaki, aki aztán 
éljel a vánkosa alá tenné s úgy 
álmodna az orosz határon silba- 
koló magyar bakáról. Péter azon
ban szőke volt és ábrándos, leá
nyos kék szemekkel álldotta meg 
az Úr, amikor a fö dre indította. 
Egy darabig csak hallgatta az <uj 
peui nótát,* amit valamelyik sza- 
badságos hozott, — már annyira 
dalolták, hogy a muszka is meg
tanulta a túlsó parton, — aztán 
odaszólt:

— Menjetek már azzal a bu
tasággal !

Mérgesen mordult egyet és a 
m isik oldalára fordult az alacsony

nem legeltethették pásztorok 
nyájaikat télen a szabadban. 
M á ria  sem kelhetett útra József
fe l Ndzáretből Jeruzsálembe tél
nek idején. Ezidőben ugyanis a 
legprimitívebb eszközök állottak 
csak rendelkezésre a közlekedésre 
Ez esetben szamárháton utaztak. 
Az ilyen utakra általában azon 
bán sohasem télen indultak el.

IV, vagy Nagy Leó pápa K. 
u kb. 460 évben maga jelentette 
ki a dec. 25 én tartott Jézus szü
letési napjának emlékére vonat
kozóan: <Tévedés lenne azt hin 
nünk, hogy a mai szent ünnep 
Jézus születésnapja, vagy a nap- 
megujhódás miatt történik . . .»

Történelmi kutatásaink szerint 
legelőször K. u. 220 bán Július 
Sextus Africanus ♦ jelölte ki* 
Jézus születése napjául december 
25 ét Liberius, Róma püspöke 
354 ben ezt megerősítette. Az 
ugyancsak ezidőből származó 
Filocatianus féle római naptár is 
igy jelölte meg.

Említettem már, hogy II. Gyula 
pápa az 1500 esztendő körüli 
időben rendezte végleg a kará
csonyi ünnepek kérdését. Akkor
tól kezdve datálódik a Karácsony 
nak betlehemes játékkal való 
ünneplése is. Ezt különösen a 
Szt. Benedek rendi apátságban. 
(Loire mellett) nagy pompával 
és fénnyel tartották meg. A mű
vészet kifejlődésével, a renaisance 
korában, már a tökéletesség fo 
kát érte el, amit a közreműködő 
nagy mestereknek köszönhettek 
Mi már inkább csak faluhelyen 
dívik a betlehemes játék, de na
gyon elsatnyult formában Pri 
mitiv játékkal, kántá'ók járják 
sorba a falu házait, magukkészi- 
tette betlehemmel.

Maga a s z ó : karácsony való
színűleg latin «Dies gratiarum*- 
ból korcsosodott el. Eredetileg 
az ajándékok napját jelenti.

A karácsonyfaállitása azonban 
alig pár száz éves.

Goethe 1773-ból számazó 
<karácsonyi-est» leírásában még

árokban. Mérgében az utolsó 
cigaretta csutkát vette elő, aztán 
rágyújtott. Azzal sem törődött, 
hogy pazarlással vádolták, mert 
egy csutkáért egész szál gyufát 
eltékozolt. Csak hallgatott.

Ki tudná megmondani, hogy 
mi járt egy szőke, ábrándos kék- 
szemü bakának az eszében, ott 
párszáz lépésre a muszkától, a 
szőke gyerek dallama mellett? 
Ki tudná megmondani, hogy 
merre járt képzeletben, kit kere
sett fel gondolatban, hiszen, ha 
csapongó fantázia valahol és va
lahonnan angyalszárnyakon járt, 
hát onnan a havasmezőkről igen. 
Egyszer itt termett, egyszer 
amott, egyszer az egyik, aztán a 
másik kedves helyet kereste fel 
s mohón gyűjtötte az emlékek 
minden kis foszlányát, mint a 
méhecske a mézet. Mindig más 
keheyből Ki tudja, eljut e még 
ezekre a kis virágos helyekre eb
ből a havas sártengerből. Ki 
tudja? . . . Hátha holnap már az 
Úristen virágos rétéin baktat, 
ami lehet, hogy igen csudaszép, 
de egyelőre szebbnek, kívána
tosabbnak látszott még a füstös 
pesti kívéház is.

Annyit tudtunk csak Péterről, 
hogy mielőtt Ferenc Jóska g y ö 

nem találjuk nyomát Igaz ugyan 
hogy egy strassburgi, ugyanéi 
bői az időből származó magán
levélben már megtaláljuk .

♦ Otthonunkban mi is fenyő
fát állítottunk fel — irja a levél
író — és a szent estén mécse
seket erősítettünk fel rá, azt 
meggyujtottuk. Különféle dísze
ket is raktunk a fára* . . stb. 

j Ez volna a karácsonyfára vonat- 
! kozó legrégibb feljegyzés. Tény 

az, hogy a harmincas háború 
[ idején egy német fogságba esett 
, svéd tiszt, gyertyákkal és külön

féle díszekkel dúsan megrakott 
' fenyőfát ajándékozott a lindenaui

templomnak.
Az ott található misekönyv 

feljegyzése szerint a fenyőfát a 
templomban helyezték el, a gyer- 
gyákat meggyujtották. Ez a kör
nyékbeli híveknek annyira meg
tetszett, hogy ezután a karácsony
fa állítása rohamosan kezdett ter
jedni. Kissling G o’tfried  witten
bergi docens, egy ugyanezen az 
időből származó karácsonyi be- 
számo'ójában, már a mai kará
csonyfáról ir, ami a nép széles 
rétegében terjedt el.

Angliában még ma sincs oly 
széles mértékben elterjedve. Ott 
inkább fagyöngyöket, fagyöngy- 
koszorúkat akasztanak fel, még
pedig az ablakra és azt diszitik 
gyergyákkal, színes apróságokkal 
és aranyfüsttel,

Magyarországon csak 1800 
táján kezdtek karácsonyfát állí
tani. Természetesen mi is Német
országból importáltuk. Br. Pod- 
maniczky «Emlék'ratai»-b3n ta
lálunk egy feljegyzés', amely 
szerint 1825 évben látott elő
ször Magyarországon karácsony
fát, egy osztrák generális családja 
körében Hogy eredetileg ki ho
nosította meg ezt a magyar 
nép körében, arról több verzió 
kering. Állítólag főpapi körlevél 
alapján a templomokban a papok 
buzdították erre a híveket. Ez 
nem valószínű.

A feldíszített karácsonyfát két 
féle szokás szerinti időben sze.

nyörűséges mundérját felhúzta 
volna, asztalos volt Pesten. Er
ről azonban ritkán beszélt, mint- 
ahogy egyébként sem igen pa
zarolta a szavakat.

Ahogy ott mérgesen feküdt s 
kék szeme valahol a fellegek kö
zött kalandozott, egyszerre csak 
megszólaltak az ágyuk. Az egyik 
süvöltés a másik után ment a 
túlsó oldalra s a szőke gyerek 
azonnal elhallgatott ideát On- 
nantulról csakhamar megjött a 
felelet és már tiz perc múlva 
minden puska ropogott, csoda
gyors pattogó kíséretet adva az 
ágyuk nagyobbjának.

Azután híre jött, hogy a bal
szárnyat áttörték a muszkák s 
nekünk kell ellentámadásba men
ni. Fanyarul néztük a piszkos vi
zet, borzongva gondoltunk rá, 
hogy át kell gázolni rajta ebben 
a hidegben, de biztos visznek, ha 
muszáj . . .  A parancs nagy ur!

Már mentünk is Akadt vala
hol jobbra egy gázló, ahol csak 
övig ért jó darabig. Aztán átver
gődtünk. A hideg.'majd megvette 
az embert, a komisz csöpögött a 
víztől, de aztán annál düiösebb 
volt a szuronyroha n. Melegedni 
akart tőle mindenki s rohant ész- 
nélkül, hogy a didergéstől meg-
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dik le és szüntetik meg Szilvesz
ter estéjén családi körben újra 
meggyujtják a gyertyáit, újra alá 
rakják eredetileg ott talált aján
dékokat. Hálaimát mondanak az 
elmúlt esztendőért az Urnák, le
szedik a kis gyertyákat, leszedik 
a díszeket és ezzel a karácsonyfa 
élete befejeződik. Mások január 
6-ig várnak és Háromkirályok 
(Vizkereszt) napján csinálják 
ugyanezt.

A pogány Napforduló ünnepre 
vezethető vissza úgy a szüleié 
sek megünneplése, mint pedig 
Jézus Krisztus születésnapjának 
ünnepe. Mint, ahogy a sötét fe
lett uralkodik a Nap, azonkívül 
uralkodik a lelkek sötétsége fe
lelt Krisztus világossága, az Üd
vözítő fényével . . .  Az embe 
rekben a Krisztus után való vágy 
sokkal előbb élt mint, ahogy ő 
maga megszületett. A régi csil
lagászok az ég jeleiből megjó- 
só ták mar előre közeledését. 
Ugyanakkor próféták hirdették 
az eljövetelét. Már Zeus bukása 
megjövendölte Aeschillos, Vergi 
lius ped'g megénekelte a Meg
váltó eljövetelét, aki megfogja 
változtatni az emberiség évezre
des rendjét.

A karácsonyi ünnep hivatalo
san december 25-én az é.feli mi
sével ér véget, amikor sokezer 
ember ajkáról felhangzik:

• Glória in Excelsis Deo!>
N y íló .

gye* UfrT/r SX W-Vf.

—

TÖLTŐTOLLAK
óriási választékban 

1 pengőtől 28 pengőig 
kaphatók

FRIDRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében

Mohács.
■ WWW W w  r  « w  -

szabaduljon. A muszka meghát
rált egy darabig, de aztán vala
honnan előkeiült a tartalékuk. 
Egy embertömeg, amely mikor 
megmozdult, már a tömegében 
félelmetes voit s csakhamar vissza 
is szorította gyér sorainkat.

A közeli faluban volt a gyüle
kezője ,az átcsoportosítás végett 
visszavont" ezrednek. Jóval ke
vesebben vol unk Péter is hiány
zott. Eltűnt Sokan emlékeztek, 
hogy láttak az elsők között oly 
dühösen verekedni, hogy csodá
latba ejtett mindenkit. Ettől a 
kékszemü ábrándozótói senki sem 
váita volna. Jobbia-baira vagdal- 
kozott a szuronyos puskával, 
mert hárman is akadtak ellene. 
De aztán már senki sem látta.

Másnap a régi árokban vol
tunk. Megszáradva, még csak 
nem is prüszköltünk a tegnapi 
fürdőtől. Már tréfálkoztunk is 
az egész kiránduláson.

Egyszer aztán megindult a 
túlsó part Kezdődött megint a 
tánc. Szóltak a fegyverek és most 
a muszka indult meg a vizen át. 
Golyózápor fogadta őket, de ha 
egy elesett, jött a másik. Már 
vagy száz ideát kúszott az árkok 
felé, amikor a túlsó partról ijedt

E s le g y e n  m e g  a T e s z e n t  
a k a ra to d  . . .

Irta : Nyáry L iiz ló .

Napkelet felé bárányfelhők 
lebegnek. Szakadozott összevisz 
szaságban húzódnak tova, mint 
egy felszabadított nyáj. A viz 
sodra meg-megremegteti a csen
det s ilyenkor nádi-Balogh Ist
ván felfigyel ültőhelyében a csó
nak órráról. Ma ünnepvasárnap 
pécázni jött ki a nagy tóra, de 
valójában szükségét érezte a 
magánynak, hogy meghányja- 
vesse az asszonyát.

Az asszony dolgában főtt a 
feje, akit tavaly elkergetett. Ugyan 
hallotta, hogy megvannak a gye 
rekekkel együtt, de nem neki. 
Ott élnek az alvégen az anyó
sánál Már egy éve, hogy buj
dosok előle a hites felesége, még 
az első gyerekét sem engedi el 
hozzá Hát ez az, ezen civódlak, 
veszekedtek össze és váltak 
széjjel mindhalálig. Váltig bizo- 
nyitgaita Julisnak, hogy neki 
nem kell már több, úgyis nehéz 
az élet, egy is elég, sőt sok is 
ebben a nyomorult világban. Mi 
lenne, ha öt felé kellene majd 
osztani ezt a néhány hodacskát, 
meg cserepes házat, meg a va
gyont. De nem bírt a lelkére 
beszélni. A Julis csak azt mon
dogatta, hogy ő Isten rendelése 
szerint cselekszik és életet ad az 
eljövendőnek is.

A harc mindig szenvedélye
sebb lett. Tavaly egyszer aztán 
a kelleténél jobban nézett a po
hár fenekére; a Nagykrumpliba 
reggelig tartott a «gyülés», mi
kor pedig hazajött, kijelentette, 
hogy több kölönc nem köll, aló, 
kifelé az egész bagázs.

Szegény Julist, meg a Pista 
gyereket most sajnálja, ahogy 
azok inaitak elfele, az orditozás 
elől Elmentek, oszt' este se jöt
tek vissza, másnap se, harmad
nap se

Keresett hát magának vigasz

hangok, kiabálás s látjuk, hogy 
a túlsó parton állók eldobják a 
fegyvereket s tartják fel a keze
ket, de nem felénk, hanem hátra
felé . . .

Nem ludtuk mire vélni a dol
got s elcscdálkozásunkban a tü
zelés is elmaradt Ekkor aztán 
megindulnak feltartott kézzel a 
muszkák a gázlón át mifelénk, 
de ijedten pislognak visszafelé. 
Nem látunk semmit, csak a nagy 
zavart. A muszkák egy része fe
lénk menekült, a többiek vissza
felé s vagy két kilóméteren meg
tisztult a vonal. Egyszer aztán 
tiz kúszó alak jön nagy óvato
san a parton. Amikor közel ér
nek, hirtelen felegyenesednek, be 
a viz be és át hozzánk.

Hát Kádár Péter jár elül. Ki
lencen utána s már készül neki
menni a közben összeterelt fog
lyoknak is, ha fel nem tartják.

— Mi volt ez? — kérdezte a 
századparancsnok.

Kádár Péter feszes Vigyázz-ba 
vágta magát.
“ L- Hát a szőke gyerek miatt 
van az egész, kapitány ur . . .

— Meg vagy bolondulva?
— Nem én kapitány ur, hanem 

nagyen nekikeseredtem tegnap,

talót, talált is, aki sokkal szebb, 
mosolygósabb, érti már az urak 
dolgát is, mert a városban szol
gált sokáig. Ezzé! nem iesz baj.

Valami ugyan mardosta belül
ről nádi-Balogh Istvánt. A gye
rekre is sokat gondolt, mert rég 
nem látta. Bizton nagyot nőtt 
egy év óta Ragyás kis pufók 
képe belopta magát a szivébe. 
Mint a pünkösdi rózsa, piros 
voit a szája s mikor megcsókol
ta, hogy kicsucsoritotta. Úgy 
ölelte át őt, mint a lágy hajnali 
napsugár Mikor hazajött, futott 
elébe és csilingelő hangon kér
dezte:

— Hozott e édsapám egyebet?
A megfodrozott vízre nézett, 

olyan volt, mint egy gyöngyház
kötetes imakönyv, benne az élet 
igéjével. Vagy mint a Julis arca, 
gond és bánat szántotta, vagy a 
gyerek homloka a kenyértelen- 
ség, az éhség, az apátlanság tu
datától barázdaszántott.

így üldögéit nádi-Balogh Ist
ván a csónak orrán. Ha az a 
kopasz Dani ma reggel nem be
széli tele a fejét a Julisról meg 
a Pistáról, meg a legkisebb Ba- 
loghról, akkor ő ma a Pannával 
a Nagykrumpliban üldögél a ko
mák társaságában. Lám, a Julis 
oda se jött vele soha.

Panna ringó derekú leány- 
asszony volt. Eljárt vele pityi- 
zálni is. Ösztönös gerjedelemmel 
szerette. Diadalmaskodott benne 
az ördögi és egész lénye most 
Panna után vágyott. A kis kaput 
ugyan ki tudta nyitni délelőtt 
Panna, mikor odament, de a 
házba nem jutott be. Mérges 
volt a kopasz Danira és magára 
is, hogy igy tett vele. Üzenni 
fog neki hazamenet, hogy meg
érkezett, jöjjön át.

Az előbb még napsütötte opá- 
los medencén szüntelen rezgés

amikor itt énekelték folyton. 
Eszembe jutottak a hazai dolgok 
aztán meg még valaki és nagyon 
mérges lettem. Amikor dideregve 
átkerültem a másik partra, na
gyon nekimentem a muszkának. 
Annyira előrementem, hogy ami
kor visszavonultak, már nem tud
tam visszajönni, mert előttem 
voltak Körülnéztem, aztán láttam 
egy viskót a közeli erdőszélen. 
Odaugrottam s elbújtam. A töb
biek is igy jártak. Ma aztán, ami 
kor láttuk, hogy támadnak s nem 
láttunk tartalékot, elkezdtünk a 
háztetőről tüzelni. Olyan gyor
san, hogy ezek azt hitték, hogy 
megkerülték őket. Az egyik rész 
szétfutott, a másik meg előre- 
Na, most visszaszökhetünk —

j mondtam a fiuknak — s elkezd
tünk kúszni. De azért lőttünk. 
Aztán most itt vagyunk.

— Hát ez nagyon szép volt 
— mondotta a kapitány. — Ezért 
jár ám valami, mert egy sereg 
fogoly van itt s ezt ti csináltátok.

Kádár Péter azonban valahogy 
nem örült a dicséretnek. A kapi
tány csak nézte.

— Mi az, valami bajod van?
— Van bizony . . .  — sóhaj

tott egyet Péter.

sel kergetőztek a fénynek nap
sugár dárdái, amikor az ibolya- 
szinü hegygerincek mögött egy- 
szere lebukott az izzó napko
rong Lassan búcsúzik s egy 
utolsó napsugár rezeg át a 
tompa égbolton. A szürkületnek 
első, még áttetsző könnyű hul
lámai suhannak át a viz felett. 
Kék és biborszinü árnyak tűn
nek el a nád és a sás rengeteg 
felett, ahol kis dalos madarak 
keresnek álmosan, csipogva éj
jeli szállást. A fakózöld nyugati 
égbolton vörös és arany szín
ben gyulladnak ki a megtépázott 
felhőrongyok. Az est lebegő, 
szürke fátyol képében lassan 
száll alá a szikkadt nádas barna 
rengetegére. Lágyan omlanak 
egymásba a körvonalak, a tó 
tükrén és nádasba benyúló kes
keny vizcsikokon halkan ki
alszik egy arany ragyogás Ti
tokzatos, siri hallgatás kúszik az 
ember felé minden oldalról s az 
enyhe parti szél, amely örök 
nyárról, örök virulásról suttogott 
lágy, szerelmes szavakat, elhall
gatott Csattogó, ügyetlen repü
léssel szállong egy denevér, az 
este első hírnöke.

Nádi Balogh István elhatározta, 
hogy haza megy.

Nekivágott a tagnak, amelynek 
a végét csapdosta itt az ő tavá
nak hulláma. Fütyürésző szájjal 
lobálta a kast, felfelé indult a 
falunak. A még lábon álló ka
lász úgy zizegett körülötte mint 
a selyem. Tolvaj verébhad reb
bent széjjel a keresztek mellől.

Nádi Balogh István megállt 
egy percre, mert úgy vélte, hogy 
emberi hangokat hozott el hozzá 
a kóbor, alkonyati szellő. De ki 
lenne itt vasárnap? Hisz’ nincs 
tolvaj a faluban — dörmögte s 
tovább állt.

A hang azonban fülébe ült és 
ösztönösen a beszéd irányába 
tartott. Keresztről-keresztre járt 
előre, lopakodva, mintha a más 
földjén volna gyanús járása. A 
beszéd erősödött, de nádi-Balogh

— Ki vele!
— Hát . . . hát . . . — aka

dozott Péter.
— Mi az nem mered megmon

dani? Mit csináltál?
— Jelentem alásan kapitány 

urnák, megettük a konzervát . .  .
A kapitány elnevette magát.
— Üsse a kő a konzervát, 

megérdemeltétek, hiszen nem 
volt menázsi.

— Igen ám — süti le a sze
mét Péter — de mind a négyet.

A kapitány szinte gyönyörköd
ve nézte a szőke fiút. Attól nem 
féltek, hogy hátbatámadjanak ti
zen egy egész századot ismeret
len helyen, de a konserva miatt 
úgy drukkoltak, mint a bukott 
diák bizonyitványosztáskor.

Ránézett jóságosán Pétérre, 
meg a többiekre.

— Kaptok majd másikat. Meg 
van bocsátva, de ha mégegszer 
előfordul, ki lesztek kötve I Meg
értettétek ?

— Igenis! — hangzott, de az
tán erre felragyogott az arcuk.

Valahol már fújták a szőke gye
reket. Péter mérgesen odaszólt:

— Elhallgass, mert odaütök, 
engem még egyszer fel ne mér- 
gesitsetek . . .
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István még mindig nem látott 
senkit.

Ahogy a keresztuthoz ért, 
megállt a szive verése. Julis állt 
ott meg a Pista gyereke

Családjának megpillantása meg 
zavarta Pannáról fűzött gondola
tát. Feléjük indult, hogy gorom
bán elkergeti az ebadta tolvaj 
népet.

— Éd'sanyám! — gügyögte 
a Pista gyerek azon a jól ismert, 
csilingelő hangján Nádi-Balogh 
István megállt, hogy meghall
gassa, mit akar a gyerek.

— Mi a’ kis magzatom? — 
kérdi az anyja tőle

— A sapkám teli lett!
— Ehun e a kiszsák, oszt' 

öntsd bele.
— Éd's anyám!
— No, mi a’ már megént?
— A sok kalász minek?
— Minek? — Az asszony keb 

léből egy mély sóhajtás tört elő.
— Hazavisszük édes fijam.

— Haza? Oszt’ minek?
— A magiát kicsépeljük, e’visz- 

szük a malomba, liszt lesz belőle, 
oszt’ friss cipót sütök neked.

— A’ már biz’ jó lesz — 
mondta a gyerek A hangja tele 
volt a friss kenyér utáni vággyal. 
Nagyot is nevetett, aztán még- 
egyszer mondta:

— Hát biz' a' jó lesz . . .  — 
aztán bánatosan tette hozzá: — 
De ha éd’s apám most ideté
vedne, nem verne meg ben
nünket?

Az asszony felegyenesedett, 
fájditotta-e a derekát a hajlástól, 
vagy segitségül akarta e hivni az 
Urat, mert az égre nézett.

— Megverne e? Hát megmon
danánk neki, hogy neked köti, 
meg osztán téged szeret, csak 
nem verné ki a szádból a ke
nyeret.

A gyereknek csak egy szó ra
gadta meg a gondolatvilágát.

— Szeret? És éds’anyamasz- 
szonyt nem szereti?

Csend támadt az alkonyati lég 
ben, az asszony nem tudta, mit 
felejen. Mit feleljen? A gyermek 
szemében az apa személyének 
magasztosnak kell maradni. Az 
anyának védenie kell. Nem ha
bozott sokáig.

— Persze, hogy szeret, hisz’ 
én vagyok a felesége . . .  — Két 
nagy könnycsepp buggyant ki a 
szeméből és végig gördült az ar
cán. Félre fordult Az ujjasával 
letörölte a nyomát Nádi-Balogh 
István öt lépésnyire állt tőle egy 
magasra rakott buzakereszt tö 
vében. Ha kinyújtotta volna a 
kezét, ő törölhette volna le Julis 
könnyeit.

— Tegnap — lelkendezett a 
gyerek — ott jártam éd’sapám 
házánál. Benyitottam a kis kapun 
és olyan sok kis pelyhes csibét 
láttam De jött apám a házból, 
oszt’ én meg elszaladtam.

— Oh! Minek? Biztosan be
hívott volna . . .

— Engem elkergetett, hát mért 
mennék oda? Ó se jött még el.
— Fájdalom érzése rezgett ki a 
gyermek beszédéből, vagy a ta
valyi emlék nehezedett kis lelkére.

— Édes fijam, hazamegyünk
— mondta az anya és felemelte 
a kis zsákot. Megállt, a messze 
távolba révedezett el a tekintete, 
egyszerre csak kiöntötte a zsák 
tartalmát. A gyerek nézte, aztán 
keservesen kérdezte:

4 ______________

— Hát a cipó? . . -
— Majd ád a jó Isten, nem 

visszük el. Úgyis rossz termés 
volt az idén, kevés magot eresz
tett a kalász, ne vigyük el még 
ezt is szegény apádtól . . .

Nádi-Balogh Istvánnak erre a 
szóra nagyot dobbant a szive és 
a torkában érezte. Panna volt 
tegnap a marokszedő lánya, hogy 
berzenkedve mutassa az emberek 
előtt, hogy ő „azért" dolgozni is 
tud Ez a koldus, kitaszított, ide 
jön, összegyüjtögeti előbb ke
nyérnek, oszt' most meg itt 
hagyja Ha lega’ább elvitte volna, 
ő ezt a molnárnál még meg is 
toldotta volna titokban De nem ! 
Itt hagyják és éheznek tovább 
Rongyosak és éhesek, mert nincs 
kenyerük . . .

Julis pedig összehajtogatta a 
kis zsákot, lehajolt és felemelt 
valamit. Felemelte a pólyába kö 
tött kisgyereket, a legkisebb 
Balogh-gyereket Akit ő még meg 
sem nézett, akit sohasem látott 
s akit még akkor kidobott, ami
kor a világon sem volt Pedig 
az ő vére Nem, mindnyája az 
övé, a három árva, kivert szív. 
És ahogy elindult az anya, ölé
ben a kis gyerekkel, nádi-Ba’ogh 
István a héifájdalm Szűz Máriát 
látta meg benne, amint üldözve 
ölében viszi a betlehemi kisdedet.

Az emberi fájdalom hátborzon
gató verejtéke ült ki a homlokára. 
Nem, nem birta tovább.

Egy nagyot került sebtibe és 
szembement velük. Amint meg
látták őt, tárt karokkal közeledett 
feléjük. Csak annyit tudott mon
dani elálló lélekzettel:

— Hát . . .
Hullámzott a keble a robosz

tus embernek és szemében öröm 
csillogott.

— István! — nyögte ki nagy 
nehezen az asszony — István! 
Itt vagy? . .

Megemberelte magát nádi- 
Balogh István, asszonyának es
deklő hangja fejébe kergette a 
vért Öt éve, amióta összekerül
tek, nem csókolta meg soha az 
asszonyát Most széles jókedvé 
ben magához szorította óvatosan, 
úgy csókolta, hogy a szusszuk 
is elállt.

— Engess már — mondta ki
bontakozva az asszony a vad 
ölelésből — hisz’ megfulok . . .

— Mutasd a gyereket! — rik
kantotta el magát nádi Balogh 
István és széles jókedvében ki 
kapta a pólyásgyereket anyja kar
jai közül, magasra tartotta az 
Egekura felé s csak annyit mon
dott:

— Az én fijam! . . .
— Finom ujju szobrász lemin

tázhatta volna nádi-Balogh Ist
vánról, amikor az istenség dia
dalmaskodik a bűn felett.

A hegyekről leereszkedő, néma 
esti alkonyban eggyéolvadtak a 
lehuzódó árnyak, a távoli erdő
vel eltűntek a kontúrok. A kósza 
esti nyári szellő elhozta idáig a 
megkonduló harangszót. A kisfiú 
lekapta fejéről a sapkát s lágyan, 
gyügyögő zsoitáros hangon el
kezdte az Úr imáját.

Nádi-Balogh István hallgatott 
egy darabig, majd alázatos bűn 
bánattal mondta egyszerre csak 
a gyerek után:

— . . .  És legyen meg a Te 
szent akaratod . . .

Negyven esztendő 
a Kato,*kus Legényegylet életében.

Pakusz Károly világi elnök felolvasása a jubileumon.

Negyven esztendő hosszú idő 
egy intézmény életében! Igen, 
még egy intézmény, még a mi 
egyesületünk életében is hosszú 
idő 40 é v ! Mert ha 40 eszten
dőn át éltünk, föntartottuk ma
gunkat, úgy bebizonyítottuk azt, 
hogy szükség van reánk Szük
ség volt egyesületünkre akkor, 
amikor megalak tották, az alapitó 
iparosság és katolikus társada om 
úgy érezte, hogy az ifjúságnak 
szüksége van erre az otthonra 
s hogy igazuk volt és hogy 
szükség volt rá, bizonyítja az el
múlt 40 év. De szükség van rá 
ma is, amidőn a fiatal lelkek tán 
még jobban vannak kitéve a vi
lágmegváltást maszlagoló s Istent 
és hazát tagadó tévtanok erő
sebb offenzivájának.

Kezdem az elején!
A Pécsi Legényegylet műked

velő gárdája 1891. évben Katalin 
napkor előadást tartott Mohácson 
s a már előbbi egyletalap tási 
tervekre olyan erő ve! hatott ez, 
hogy rá pár napra: december
3-án n. Keserics Ferenc apát
plébános elnöklete alatt kimon
dották a megalakulást A meg
alapítás legnagyobb agitálói vol
tak a mi Farkas János bácsink, 
továbbá n. Joszt Jakab és n. 
Koósz Antal. Az egyesület meg 
volt alapítva, azonban nem volt 
helyisége. Hol itt, hol ott bérelt 
helyiségekben szoronkodott — 
Orbán-íé! ház (nemrég Steiner- 
ház), Szikora-ház — 1S9Ö év
ben, amidőn Horváth M:hály 
káplán Keserics Ferenctől átvette 
az elnökséget s Tarnay Károiy 
ügyvédben igen agilis és önzet
len munkatársra talált, föllendi- 
tették az egyesületi életet úgy, 
hogy ekkor már 100 körül volt 
az ifjúsági tagok száma s 150 
pártoló tag volt

1898. évben már zászlót szen
telt, — ame'yen Virág Ferenc 
megyéspüspök, amint tisztelgé
sünk alkalmával volt kegyes em
lékezni, — is itt volt s tudja azt, 
hogy itt Mohácson egyesületünk 
iránt mindig milyen megértéssel 
volt a katolikus társadalom Fé
nyes ünnepség volt s az egye 
sülét mindig büszkén gondol
hat erre.

A város egész katolikus társa
dalma szimpátiával kisérte az egy
let munkáját és azt pártoita s tá
mogatott bennünket Ugyanezen 
évben a Mészáros-utcában bérbe 
veszik a Monigli-féíe házat s ott 
színpadot is állítanak föl. A Mo 
nigh-féle házat megvenni akarták. 
A terv legnagyobb mozgatója az 
akkori elnök: Aschenbrenner 
Gyula káplán volt, aki azonban 
rövid itt tartózkodás után meg
halt, a terv nem valósult meg s 
a házat másnak adták el. Bekö 
vetkezett a visszaesés. Az egylet 
majdnem az utcára került. Az 
akkori Gőzhajó-, jelenleg Apponyi 
utcai Tasy-féle házban béreltek 
szűkös helyiséget, amellyel csak 
azt akadályozták meg, hogy az 
egyesület nem oszlott föl.

Az egyesület barátai és hívei 
nem engedték a fölosztást s szí
vósan és rendíthetetlenül mun
kálkodtak tovább. Mojzes Imre

elnöksége alatt valóra vált a leg
fontosabb: a saját otthon. 193Q 
évben az ő agitációja eredménye^ 
kép megveszik a mai házat, job
ban mondva csak a telket, mert 
volt rajta egy régi lakóház, amely 
egyáltalán nem volt egyesületi 
helyiségnek alkalmas. Az előadás- 
termet ép tette s minthogy nem 
volt — mikor volt? — elegendő 
pénz reá s a bank pedg meg. 
felelő fedezet hiányában csak ke
zesség mellett v ö t hajlandó a 
9900 korona kölcsönt megadni, 
az egyesület igazán melegszívű' 
kisiparosai egész egzisztenciáju
kat kockára tették s jótá Itak a 
kölcsönért, kezességet vállaltak 
azért. Megérdemlik, hogy nevei
kéi megemlítsem ezen ünnepé
lyes alkalommal: Farkas János, 
Ránics Mátyás, n Kecskés Fe
renc, n. Műller György és n. 
Tislér János voltak, akik ilyen 
áldozatot hoztak az egyesületért.

Ettőt kezdve az egyesület élénk 
életet él. Előadásai látogatottak, 
tagjainak száma — úgy az ifjú
sági, mint a pártoló tagoké — 
megnövekedik s színpadán örök
becsű népszínműveink mellett 
minden nemes és nevelő hatású 
do'og előkerült Telt, mondhat
nám zsúfolt házaink voltak. így 
fejlődött folyton tovább erköl
csiekben és anyagiakban is. Kö
vetkezett a világháború, amely 
nálunk is dermesztőleg hatott s 

! bár a háború 3 —4-ik évében 
B ock József elnöksége alatt elő
adások voltak s azoknak nagy 
közönsége volt, azonban ifjúsá
gunk nem volt itthon s igy a 
tulajdonképeni c é l: az ifjúság 
nevelése szünetelt. Az adósság 
kamatait 1915 és 1916. években 
— bevételek hiányában — n Ke
serics Ferenc apatplébános fizet 
te. A háború alatt ifjúságunk egy 

’ része elhalt, másik része elköltö
zött innen s utána újra kellett 
kezdeni ezen fontos hivatásunkat. 
Hozzájárult egy másik nehézség: 
a szerb megszálló hatóságok ál
tal részben nemzeti céljainkat 
meggátló, részben pedig a szélső 
szociáldemokrata irányzatot inau- 
guráló politikája. Dacára ezeknek 
megálltuk helyünket, az egylet- 

I nek több, mint 200 ifjúsági tagja 
volt s előadásainkat és az akkor 
megkezdett böjti kurzusainkat 
soha nem látott tömegben láto
gatta Mohács keresztény és ma
gyar társadalma Sőt előadtuk 
magyar katonaszereplőivel a „Pi
ros Dugyellárist" is. Tomboló si 
kérünk volt a magyar huszárral 
akkor, amidőn csak szerb kato
nát és csendőrt láthattunk

Nem dicsekvésből, hanem a 
tények alapján mint megtörténtet 
mondhatjuk, hogy az Országos 
Szövetség által az utóbbi évek
ben javasolt teendőket mi már 
akkor megoldottuk1 mert voltak 
helyesírási, számtan és könyv
viteli kurzusaink, volt dalárdánk 
s egyletünc olyan látoghódság
nak örvendett, hogy arra csak 
büszkék lenetünk mindenkor. Az
egyesület élete is azonban olyan, 
mint az emberé. Vannak emelke
dései és vannak visszaesései. 
Vannak jól megtett lépései, de
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vannak elhibázottak is. Jegyző
könyvünkben fölfekletett indít- I 
vány szerint már 1919. évben 
foglalkozott a választmány azzal 
a'tervvel, hogy az utcai épület
részt, — amely a mindennapi tar
tózkodásra férőhely szempontjá
ból igen kicsiny volt s nagyobbá 
tétele fontos lett volna — na 
gyobbitsa s ehelyett 1924. évben 
— elhibázva ezt a fontos kér
dést — az előadástermet s az 
udvari folyosót nagyobbitotta 
meg s igy az egy he y helyett 
két részre osztott helyiséget csi
nált. Amellett még ezen nagyob- 
bitás majdnem az egyesület éle
tébe és meglévő értékébe került. 
Elvitte a teljesen adósságmentes j 
egész vagyont. Nem bírálom az 
intézőt,'csupán a történeti hűség 
kedvéért említem meg, hogy 
amidőn az építkezés befejeztével 
az iparosok számláit fizetni kel- I 
lett, akkor nem volt más megol
dás, mint kölcsönt venni töl s 
még hozzá az akkori pénzviszo
nyok szerint igen terhes föltéte
lekkel. Ismétlődött a régebbi eset: 
a hitelező csak kezesség mellett 
volt hajlandó a terhes kö'csönt 
adni s Brand Ede polgári iskolai 
igazgató, Mayer Ferenc po'gári 
isk. helyettes igazgató és Thürr 
Gyula pénztárosunk kezessége 
mellett az egylet 1925 évben föl
vett 25 százalékos kamat mellett 
2500 dolláros kölcsönt s hozzá 
még azzal a megszorítással, hogy 
a kölcsön visszafizetése a dollár 
mindenkori budapesti árfolyama 
szerint történik.

Ezzel az egyesület meghúzta a 
halálharangot maga fölött, mert 
az első negyedévi kamatot a kői 
csőn folyósításakor levonták a 
tőkéből s igy azt ezzel megfizet
te, még egy negyedévet a köl
csön maradványából és a bevé
telekből valahogy megfizetett, I 
azonban azontúl kamatot fizetni 
nem tudott. Nem volt miből, hi
szen a kamat összege az egye
sület összes bevételeit több mint 
kétszeresen meghaladta. A hite
lező perelt, a kezesek már attól 
tartottak, — és igy is volt — 
hogy ők kerülnek sorra s a dob 
az ajtó előtt megperdülni készült 
30 és néhány éves, mondhatom 
büszkén, hogy jól teljesített hi
vatás és sok-sok lelkes munka 
és buzgalom után a szétziillés 
előtt álltunk és Mohács iparos- 
és munkásifjusága ismét az ut 
cán érezhette magát. A krónikás 
becsületességével mondom el eze
ket a sötét és szomorú esemé
nyeket, mert hozzá tartozik ah
hoz a történethez, amit ma itt 
elmondani kötelességem. Szíve
sebben mondanék dicső esemé
nyeket, de ezeket is el kell mon
danom egyrészt azért, hogy rá
mutassak arra is, hogy milyen 
helyzetből mentették meg az 
egyesületet azok, akik megmen
tették.

A legmélyebb tisztelettel és alá 
zattal kérem Kegyelmes Urunkat, 
méltóztassék megengedni, hogy 
itt ezen ünnepélyes pillanatban, 
az egyesületi tagok jelenlétében 
és az egyesület nevében köszö
netét mondhassak, amiért men
tési munkánkban és tervünkben 
mellénk állott s lehetővé tette 
azt, hogy ez a nagymultu és 
nagy jövőre hivatott egyesüle 
tünk ma még itt van. Amidőn 
Kegyelmességed a helyzetet meg
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ismerte, rögtön felajánlotta segítő 
kezét s a megmenthetést lehe 
tővé tette azáltal, hogy 8000 pen
gőnek kamatterhét magára vál
lalta. Ebből kiindulva s számítva 
Mohács katolikus társadalmának 
egyesületünkkel szemben mindig 
tanúsított megértő áldozatkész
ségére, lehetővé vált a megoldás 
s ma ott állunk, hogy bátran 
mondhatjuk: A Katolikus Legény 
egylet volt is, van is és lesz is 
Mohácson.

A 2500 dollár kölcsönt megfi 
zettük s csupán a kamatdifferen
cia miatt folyt a per a hitelező
vel, amely perben biztos kilátá
sunk volt az eredményre vonat
kozólag s az úgy is fejeződött 
be s minden kötelezettségünk
nek a legjobbkor eleget tettünk. 
Ma 4800 pengő tartozásunk van.

Kötelességem hálával emlékezni 
meg a főtiszte'endő Káptalan
ról, a Pécsegyházmegyei Taka
rékpénztárról, ahonnan szintén 
nagyobb ősszeggel jöttek segít
ségünkre, de főként Mohács ke
resztény társadalmának nemes 
áldozatkészségéről, amely a tőle 
telhető legnagyobb erőfeszítéssel 
segített bennünket abban a mun
kánkban, hogy az egyesület ne 
zülljön szét A neveket nem so
rolom föl szinte versengve vet 
tek részt segítségünkben s a 
társadalom minden számottevő 
egyénisége mellettünk volt Há
latelt szívvel emlékezem róluk s 
a jó Isten fizesse meg jóságukat 
és áldozatkészségüket. De hálám 
nem volna teljes ha ennek a 
küzdelemnek és áldozatos mun
kának fáradhatatlan harcosát nem 
említeném

Pásztor Endre egyházi elnö
künk volt a fáradhatatlanul agi
táló, küzdő s addig meg nem 
nyugovó mig a kitűzött célt el 
nem érte s, a mentés befejezve 
nem volt. Ő volt a vezér ebben 
a nagy-nagy munkában hol szép
szóval hol pedig mindent föl- i 
használó eréllyel is ha kellett ! 
Ennek az idegekre menő küz
delemnek áldozta minden idejét, 
más teendőt neui ismert s a si
ker nem maradt el.

Segítségünkre voltak a Népjó 
léti és Kultuszkormány is ami 
dön 3 ízben folyósítottak ré
szünkre segélyt. Itt tartozom há- I 
Iával megemlékezni Mihálffy 
Vilmos országgyűlési képvise
lőnkről és Margitay Lajos pol 
gármesterről akkik ezen segélyek 
folyósításánál közbenjártak.

Az egyesület ezen küzdelmei
ből egyet megállapíthatni és pe
dig örömmel azt t. i., hogy Mo
hácson mindenki érzi a Kát. 
Legényegylet szükségét és arra 
mindenkor áldozni is képesek. 
Ez ad nekünk erőt a további 
küzdelmekre és munkára. Nagy 
föladataink vannak még, Mohá 
csőn igen sok fiatal férfi, legény 
van, akinek a le ényegyletben 
volna a helye. Nekünk az ifjú 
lelkek vágyainak és céljainak 
megfelelően kell munkálkodni s 
mind megnyerni egyletünknek. 
Tért kell nyitnunk minden irá
nyú akarásuknak s őket a mun
kánknak megnyerni s őket két 
vezérlő eszm énk: katolikus és 
magyar szerint oktatnunk és hatni 
fiatal lelkűkre. Igy végzünk Is
tennek tetsző és hazánk javát 
előmozdító munkát. Ehhez a

nagy-nagy munkához kérjük Ke
gyelmes Fővédő Urunk további 
atyai pártfogását és Mohács kát. 
társadalmának olyan támogatását 
mint amilyenben eddig részesi-

y j C Y A S V  
RACIONÁLIY 
T E R M S lÉ t  
L E tJ O  B a  
A ! M 3 t  £

Miért vitték el vásár napján 
a kishajót a telelőbe?

Tíz fokos hidegben tömegek állottak a szigeti oldalon 
és ladikokon jöttek át

Az aránylag gyenge jégzajlás mellett még a vásárt 
lebonyolíthatta volna az áikelö gözös.

Hétfőn kellemetlen meglepetés 
érte a mohácsi vásárra a sziget 
felől igyekvőket. Nem tudtak át
kelni, mert vasárnap este az át
kelő gőzöst elvitték a téli kikö
tőbe.

A szigeti oldalon nagy ember
tömegek állottak, kocsik torlód
tak össze, de nem tudtak áljönni 
a vásárra. Pedig ettől a vásártól 
várták a gazdák, hogy egy kis 
pénzt szereznek Karácsonyra, 
amely a küszöbön állott s min- . 
den házban nagyon is kellett a 
pénz. Az emberek nagyon zugo . 
lódtak, hogy a kishajó elment, 
mert a jég aránylag gyenge volt 
s a Duna tele volt más hajókkal, 
vontató gőzösökkel, amelyek to 
vább végezték a forgalom lebo 
nyolitását.

Az egész városban csak erről 
beszéltek, mert hiszen a sziget 
és a környékén levők elmaradása 
a vásárról, az iparnak és keres
kedelemnek is tetemes kárt 
okozott.

Miután mindenkit érdekelt, 
hogy szükséges volt e tényleg a 
kishajó ilyen gyors eltávolítása, 
utánajártunk és megállapítottuk 
a következőket:

Már ez a gyenge jég is feltét
lenül káros a kishajóra, mert ha, 
vékony táblák is úszkálnak erő 
sen sértik a hajót. Arról tehát 
lehet beszélni, hogy szükség 
volt-e a hajó eltávolítása, de

mindenesetre szembe kel
le tt volna á llítan i a 
gazdaközönség érdekét 
és számolni, hogy melyik 
a nagyobb kár, a k is
hajó kisebb sérülése, 
vagy pedig az a nagy 
veszteség, am it a gaz 
dák, a kereskedők és 
iparosok szenvedtek az
zal, hogy a közlekedés 

megbénult.

tett s kérünk olyan áldozatos 
lelkeket mint akikről emlékeztem. 
Adja Isten, hogy igy legyen s 
adjon hozzá erőt és kitartást. 
Isten áldja !

Ha ebből a szempontból vizs
gáljuk ezt az ügyet, akkor'ligenis 
itt kellett volna még erre az egy 
napra hagyni a hajót. Ezt kellett 
volna tenni annál is inkább, 
mert értesülésünk szerint

D unafö ldvár környékén 
tiszta, jégmentes volt a 
Duna. Budapesten ugyan 
za jlo tt már erősen,\ de 
ennek a zajlásnak két nap 
kell, m ig Mohácsra ér
kezik s kedden reggel 
ettől, a közeli télikikötőbe 
még elmenekülhetett volna 
a hajó, am ikor m ár a 

vásárt lebonyolította.
A vizjelző szolgálat ma már 

teljesen precízen ki van dolgozva. 
Meglepetés egyáltalában nem 
érheti ma már az érdekelteket, 
hiszen egész pontosan tudják, 
hogy mikorra várható a nagyobb 
zajlás.

Mint értesülünk a szigeti gaz
dák szóváteszik a kishajó korai 
elszállítását a téli kikötőbe s 
panaszaikkal maguk mellett ta
lálják a város minden rétegét. 
Meg kell vizsgálni, hogy hibás 
volt-e ez az intézkedés, meg kell 
kérdezni a város vezetőségét, 
hogy miért nem számoltak azzal, 
hogy ez az intézkedéz mekkora 
kárt okoz s végül garantiát kell 
kell szerezni arra, hogy a jövő
ben ez nem történhet meg, mert 
hiszen az utólagos intézkedés 
az elvesztett vásárt pótolni már 
nem tudja!

X X X X X X X X X X X X

Névjegyet
gyorsan, olcsón és Ízlésesen 

készít
Fridrich O szkár 

könyvnyomdája.
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Hópehely,
fent születeti a magasban, 
felhöpárák között, közel az 
Istenhez, tisztán és fehéren, , 
mint az angyalok mosolya...

De aztán elfogta egy ki
mondhatatlan vágy, vonzalom, 
hogy utrakeljen, alászálljon 
szikrázó, csillogó égi bölcsőjé
ből a földi szférákba . . .

A zimankós, ziháló északi 
szél szárnyaira kapta és . .  . 
repül, hull, hull a selymes 
kicsi hópehely.

Elrepül fenyvesek fölött és 
vágy támad benne, hogy le
szálljon, megpihenjen egy 
örökzöld piramison. Egyedül 
lenne, senki sem bántaná, 
megmaradna, fehérbe öltöz
tetné az ősz utolsó emlékét 
is —  és ott várna, várna, 
inig az első napsugár ismét 
felcsókolná a nagy mindenség 
hamvas kékségebe. De nem, 
jön egy seprő szélroham és 
a kicsi kis hópelyhet kiemeli 
elmélkedő hangulatából és to
vább viszi . . . fütyül, süvít, 
zúg a szél, a fá k  görnyedve, 
hódolnak neki és a hópelyhet 
nekivágja egy kemény, fagyos 
szirtfoknak . . . és aztán 
csend. — A  vihar egy percre 
elül, csak a néma hideg der
meszt mindenütt.

így maradjak én itt, cél 
és haszon nélkül ? A  kő hó
pehely alatt is csak kő ma
rad. Ha rutát takargatok, 
ha hibát felejtetek, ha a vi
lágot fehérré teszem: van 
célom! De sziklát melengetni 
úgysem kell, követ termékeny- ! 
nyé tenni úgysem lehet. Le
hetetlent miért akarjak?

Csak tovább, tovább!
És a szél fuvalma újra 

jön, mint az alvó vad fel
ébred, de most mint a sasok 
szárnya csenben suhog a bér
cek és havas völgyek felett ... 
A hópehely ke kankázva, len
gedezve halkan elszáll egy 
ablak előtt. Ott benn erdész
család aprósága Jézuskaval 
álmodozik —  édesapa gond
já t érzi, édesanya szeme, szive 
férjét nézi — oly tiszta itt 
minden, mint a hegyek hava, 
szűz és bűntől páratlan e lel
kek útja, hisz' Istentől csak 
jót tanulnak és emberek közé 
tán sose jutnak . . .  Itt fe 
hérség van bőven és elég.

De ott lenn a város . . . 
kormos kéményei ágaskodnak, 
magas házai, mintha gyá
szolnának, utcáin temérdek 
ember, nagy és kicsiny, siet
nek lármáznak . . . mily szép 
lenne több fehérséggel!

Ide repül most tétovázva 
a fehér hírnök: a hópehely. 
Fent antennák állnak, mint

drótakadály, lent zene szól 
és arcok égnek. Kávéház ki
csapódó gőzös füstje a fehér 
pelielynek int majdnem életét 
vette, de még sikerült gyorsan 
odébb surranni.

Az utcák viharja vitte 
most tova: megszállt egy 
prémesbundán, de kényes höl
gye unottan lefújta; ráhullott 
egy nkkancsfiu tarka újság
jára, de onnét is mindjárt 
menni kellett —  a papírlap 
festett szépségét féltette, az 
több és fontosabb volt neki és 
most rákerült egy m unkás- 
arcra, de itt csak ráncok 
voltak, gondok nyoma, élet
szántás, hópehellyel nem tö 
rödtek.

E  szemekben kény r volt 
az Égnek kékje, az életbéke, 
a megnyugvás, a gondoszlás 
és örömosztás . . .

Es újra jött egy forgószél
—  az életben sokszor van 
ilyen nem vári forgatag, —  
mely emel és süllyeszt, bckit 
és sebez és a hópelyhet is 
fe l feldobta, megforgatta, le
tette és újra kapta, végre 
megbékiilten leejtette, mint 
pályátvégzett életutast a hó
pelyhet egy kicsiny kézre . . . 
És pirospozsgás gyermekaj
kak csilingelő nevetéssel szom- 
juhozva rátapadtak . . .  és 
maradt a hópehelyből: —  
egy boldog mosoly a gyermek
arcon.

P atton  János.

A Kát. L egényegylet 
utolsó adventi estje.

Szép számban megjelent kö 
zönség előtt hódolt a Katolikus 
Legényegylet árpádházi szent 
Erzébet emlékének hétfőn este.

Földváry Magda szavalata 
után dr. G ábriel Pál pécsi püs
pöki tanítóképzői h. igazgató 
mondotta el mindvégig élvezetes, 
magasszárnyalásu beszédét ár 
pádházi szent Erzsébetről.

— Adventünk nagyon sötét,
— mondotta a szónok — ebben 
a sötétségben várunk Megváltót 
nemcsak mi magyarok, hanem 
az egész világ. Ebben a komor, 
fekete adventben fényforrást, a 
világitó Útmutatót kell keresni 
és én ezt W arbuig várában le
lem. Szent Erzsébet a mi útmu
tatónk, ő a mi fáklyánk Erzsé
betben három lényt tisztelek, a 
jó angyalt, a kemény hőst és a 
nagy lelket Élete angyalszárny- 
suhogatás volt, érintésére elosz
lott a bánat és mosoly fakadt 
az ajkakon. Jótékonyságára,
— mellyel a szegények szivét 
hódította meg — boldogabb 
volt, mint arra, hogy Lajos fe 
lesége lehetett. Nászajándékul is 
csak kórházakat kért, amiért 
anyósa nem győzte eleget gyű 
lölni. Ma is ilyen jótékony an
gyal kellene, aki ebből a világ 
krízisből, mely oly sok nyomort 
teremtett, kivezetne. Jó lenne, ha

most is oda mehetnénk Erzsé
bet mögé vigasztalásért, jó szó
ért. Erzsébet azonban mégsem 
ebben volt az igazi. Hős volt ő. 
Julius Cézárok, Napóleonok, Hin- 
denburgok nem az igazi hősök,
— igaz, hogy őket is dicsőítet 
ték, ünnepelték, de az ő dicső 
ségük útja véres volt, diadalka 
pujuk mulandóvá lett, — Er
zsébet volt az igazi hős, emlé
két templomok, dómok jelzik, 
ezek pedig maradandók, nem 
fűződik hozzájuk leigázás, nem 
tapad rájuk vér H itványul kilo 
kik az udvarból, de nem esik 
kétségbe, legnagyobb nyomoru 
sága közepette is Te Deumot 
énekel a szerzetesekkel assisi 
szent Ferenc példájára Ez az 
igazi győzelem. A mi nehéz, 
nyomorúságos adventünkből 
nincs fö ld i hatalom, me.y máról- 
holnapra édenkertet alakilana. 
Keressük meg tehát az utat, 
mely kivezett ebből a sötétség
ből. Ez az ut elvezett Erzsébet 
hez s általa az örökkévalóságba. 
Erzsébet tökéletes lélek, — mon 
dotta a beszéde további részé
ben a szónok — s ez Istentől 
táplálkozik. Nem bízott múlandó 
földi nagyságokban Hite mély 
séges meggyőződés, melynek 
kisugárzása a bo'dog élet Ez 
a föld c-ak akkor lehet Istennek 
virágos kertje, ha majd a krisztusi 
hit ereje még jobban lüktet a 
lelkekben Hit és erkölcs nélkül
— lehet bármilyen fejlett kultúra, 
technika — még feketébb lesz 
az adventi sötétség és még 
messzebbre távoiitjuk a boldog 
karácsonyestet. Magyar király 
leány, nagy szent, tekints le Ar 
pád örökségére, pusztulunk, ve 
szünk,sugároztass a mi lelkűnkbe 
is angyali jóságot, vezess Betle 
hembe, avass hősökké és mi ígér
jük, hogy ulaidon járunk

A nagyhatású beszéd után,
— melyet a közönség hatalmas 
tapssal jutalmazott — Pobiscrr 
Magda szavalata következett Az 
est befejezéséül a polgári iskola 
növendékei 2 felvonásos szín 
művet adtak elő kiváló sikerrel. 
Az előadás szereplői Hamberger 
Elel, Endl Márta, Kovács Erzsé 
bet, Vesztergombi Mária, Hajniki 
Irén, Hamberger Katalin, Paschke 
Mária, Orosz Irén, Peiricsevics 
bona, Szalay Margit voltak. 
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M ohács város köz
gyű lése .

Csekélyszámu érdeklődő je 
lent meg az f. hó 23-án tartott 
rendkívüli közgyűlésen, amelyet 
dr. M arg itay  Lajos polgármester 
3 órakor nyitott meg.

Néhán ha'ározat tudomásul 
vétele után Herger Zoltán fő 
számvevő a pótköltségvetést ter
jesztette eiő. Kimutatja, hogy 
még 77.000 P fedezetéről kell 
gondoskodni. Megnyugtatja a 
jelenlevőket, hogy adóemelésről 
nincs szó Csupics Lukács hoz
zászólása után a közgyűlés el
fogadja az előterjesztést.

Utána Lipokatits  János fő
jegyző olvasta fel a virilisták 
névsorát. A főszámvevő ismer 
tette a fölös pénzek elhelyezését. 
Eszerint a Mohácsi Takarék- 
pénztárba kerül a gyámpénztári 
tömeg 40" ola Déibaranyai Bankba

I 35°/o és a Mezőgazdasági Bank
ba 25" „. Névszerinti szavazással 
elfogadta a kögyülés

Az ovódák utólagos szárszá
madásait és a tanonciskola zár 
számadását egyhangúlag elfo
gadták, A város közigazgatási 
határának részletes felmérésével 
felmerült kiadások javításra szó- 
rulnak, amennyiben . az eddig 
kát. holdanként megállapított 90 
fillér kevésnek bizonyult és he 
lyette 1 pengő kivetését kérik 
elfogadni utólag és 1922. évre

j előre.
D r. Beck megjegyzi, hogy 

eredetileg 70 fillért állapítottak 
I meg. Csupics szerint a mérnö- 
' kök többet dolgoznak a kelleté

nél, de a munkások henyélnek. 
Ezután csak annyi munkást kell 
alkalmazni, amennyi tényleg kell 
a munkához. Erélyesebben kel
lene felügyelni rájuk. így tényleg 
nem elég 90 fillér, de még az 
1 pengő sem.

A polgármester válaszában ki- 
fejti, hogy eleinte nem voltak 
erről tájékozódva és a földfel 
mérési felügyelőség utasítását 
követték 22 mérnököt az állam 
fizet és a város a már előre jel 
zett számú emberek költségűt 
viseli. A panaszokat illetékes 
helyre terjeszti.

Az előfogat házi kezelésben 
va'ó megtartásának előnyeit is
mertette vitéz Szőnyi. Házi ke 
zelésben évi 13.326 P t jelent, a 
bérbeadás 14 400 P-jével szem
ben a közgyűlés egyhangúlag a 
házi kezelésnél maradt.

D r. Beck és társai javaslatát 
elfogadják és a jövőben a java- 
dalmi ellenőrt is a képviselőtes
tület váasztja.

Özv. K riv itz  Tamásné bead
ványa került sorra ezután, mely 
szerint a kéményseprési dijakat 
továbbra is havonként fizesse a 
város. Felajánl a városnak az 
eddig 5%  kezelési dij helyett 
még további 10’,0 ot, tehát ősz 
szesen 15" 0 ot. Á közgyűlés el
fogadta.

A Testnevelési Bizottság ké 
relmét, mely sporttelep bérének 
mérséklését kéri, a közgyűlés 
jóváhagyja.

Z d ilá r  Györgyöt 36 évi szol
gálat után 1932. évi január hó 
l  étől nyugdíjazzák.

A Belvárosi Casino és újabb 
városi földbérlők kérelmét bér
mérséklésért némi módosításokkal 
megszavazták.

A polgármester délután 4 óra
kor bezárta a gyűlést kellemes 
ünnepeket kívánva a képvelő- 
testületnek.

— illansz teadelután. Szom- 
balon, Karácsony másodnapján 
tartja a Mansz. jótékonycélu 
műsoros, táncos teadélutánjat az 
Iparoskörben, délután 5 órai 
kezdettel. Hisszük, hogy ezen 
jó l bevá t családias összejövete
len, a társadalom minden rétege 
nagy számmal vesz részt, ahol 
80 fillér teajegy ellenében, finom 
tepertős pogácsás tea, aktuális 
műsor, cigányzene és lánclehe
tőséggel kedveskedik a Mansz 
agilis vezetősége.

— K ongregan is tak figye l
mébe. A Mária Kongregáció 
január hó 11 én, a belvárosi 
elemi iskolában, délután 5 órai 
kezdettel tartja legközelebbi ősz- 
szejövetelét.
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Olvasóinknak, e öfizetöink- 
nek. hirdetőinknek és ^ b a rá 
tainknak KELLEMES KARÁ
CSONYI ÜNNEPEKET kívánunk!

M O H Á C S I H ÍR L A P  

S Z E R K E S Z T Ő S É G E  ÉS
K IA D Ó H IV A T A L A .

— n'ihálffy Vilmos M ohácson. 
Mihálfty Vilmos ny. államtitkár, 
országgyűlési képviselőnk f hó 
26 án, Karácsony másnapján 
Mohácsra érkezik s a Korona 
szál óban száll meg, ahol panasz
napot tart Képviselőnk pár na 
pig fog Mohácson tartózkodni.

Ö sztöndíj. A vallás- és 
közoktatásügyi miniszier B irta lan  
István, a i ajai tanitckapző intézet 
IV osztahu niivendckenek jó 
n agaviselete és kiváló szorgalma 
elismeréséül 100 pengő ösztön
díjat adomán ozot.

H ázasság Pogány Vilmos 
sbirósagi végrehajtó szom-

b. -.toi. délelőtt házasságot kötött 
Miiasin G zikevel. Tanuk voltak 
a voiegeny részéről vitéz Alarosy 
G .ua, a menny asszony resztről 
Appel Adám.

— Adom ányok A külvárosi 
iskola szegénysorsu taru'óinak 
felsegélyezésére a „Deibaranyai 
B<nk r. I.*' által adományozott 
_’O pengőért ezúton mord köszö
netét az iskola tantestülete.

— A M agyar R okkantsegélyzfl 
és Nyugd je g y ié t mohácsi 25. sz. 
fiókja folyó hó 27 én, vasárnap 
délután 2 órakor a Tóth féle ven 
déglőben levő egyleti helyiségé
ben választmányi ülést tart. A 
tárgysorozat fontosságára való 
tekintettel a választmányi tagok 
minél nagyobb számban való 
megjelenését kért az elnökség

Nyáry László nove llá ja . 
Nyáry László, a Nemzeti Újság 
he .- nmnkatarsa egy izmos le- 
■ t .segct elaru o novelláját talaljak
c. vascink a mai számban. Ajánl
juk küiön figyelmükbe s örömmel 
közöljük, hegy a fiatal írógárda 
szer. i hetseges tágjától ígéretünk 
v z ', hogy többször is kapunk 
tőle eredeti nov llát.

— Nem lesz 6 pengős inseg- 
Duza. Annak idején megírtuk, 
h n\ a kormány 6 pengős ínség- 
tuza kiadásai tervezte. Ennek az 
im-zzkedesnek az volt a célja, 
hogy olyan tiszegényedett embe
rek, akiknek súlyos teher a búza 
p -ci áron való vásárlása, mert 
-s ok-, ni a keresetük, kenyérhez 
JUs-arak. Mint értesülünk, tekin
tettel az államháztartás súlyos 
hely/etere. ez az akció elmarod.

A magunk részéről sajnálattal 
közöljük ezt a hirt, mert nagyon 
sok csökkent keresetű munkás
család várta az olcsóbb búzát. A 
kormánynak meg kell találni a 
módot arra, hogy ezt a kérdést 
megoldja. Meg kell vizsgálni az 
állashalmozások ügyét, meg kell 
állapítani, de sürgősen, hogy kik 
húznak többszörös jövedelmet a 
kincstártól s ezek megszüntetésé
vel, juttatni kell a kisegziszten- 
ciaknak nagyobb darab kenyeret.

— A had irokkan t je lvény. A 
H iv .talos Közlöny d cember 20 iki 
száma közli a hadirokkant jelvény 
megaliapitisát. A jelvény alapítá
sának célja azon egyének tarsa 
da'mi nteeb csillésének s tiszte- 
letések előmozdítása, akik a világ
háborúban, vagy az ezt követő 
forradalmakban a hazaért testi 
épségükét áldozták. A hadirokkant 
jelvényt minden igazolt rokkant 
megkapja. Katonai egyének pa
rancsnokságuk utján, polgári sze
mélyek ped g Mohácson a varos 
hazán, a járásból a főbírói híva- 
bán igényelhetik. A jelvény 22 
mm. smerőjü, aranyozott fámból 
készült s raj a a Magyar Szent 
Koroi a képmása és baberkoszo 
ruval övezve „H . R “ felírás van. 
A Sebesü t éremmel rendelkezők 
annak szalagján, akiknek sebesü- 
jesi érmük nincs, a háború emlék
érem szalagján viselik.

— Meg hí, ó A Mohácsi Fóld- 
mivesek Olvasóköre dtc. 31 en, 
csütörtök esie 8 órakor tarsas- 
vacsorai (halpaprikast) rendez, 
mely re a kor tagjait ts a tagok 
vendegeit tisztelettel meghívja az 
Elnökség Egy teríték ara 1 60 P.

— Adóalap felm ondás. Már 
most olvas ii.k figyelmébe ajánl
juk, hogy január havaban m ind
azok, akiknek kereseteben, jöve
delmében változás állott be, fel- 
n onda-sd elhemek az adóalapjuk 
megvahoztatasaert. A felmondás
sal kapcsolatban rendes szabály
szerű kereseti adóvallomas csa
tolandó.

— A szegény gye rm eke* 
Jezusásja. Vasárnap de.u an az 
Iparo-körben volt a szegény isko
lás gyermekek ruhasegelyőriek a 
kiosztása. A varos, az elemi is
kolák es egyesek adományaiból 
közel 300 gy ermeket részesítettek 
rubasegety ben s volt közöttük 
olyan, akit tetőtől-talpig lelöitöz 
tettek. A kiosztást a iskolák ve
zetősége a Misszió es a MANSz 
asszonyaival közösen végeztek, 
akik a iuhaahoz jó kis kalácsot, 
élelmiszert s más szerete'adoma- 
nyokat adtak hozza. A kiosztás 
egy karácsonyi énekkel kezdő
dőit, majd Patton Jouos belvá
rosi káplán moi dott beszedet, 
amelyben kiemelte az idei akció 
különösen szép sikerét es a gyer
mekek imaiba és balajaba aján
lotta azokat, akik siettek a segít
ségükre Két kisfiú ezu an köszö
netét mondott az ajándékokért s

azután egy énekkel befejeződött 
a kis ünnepély. Megható volt a 
boldog arcokat nézni, amikor 
örömmel siettek haza a ruhákkal, 
a cipőkkel. Megelégedettség és 
boldogság volt vasárnap sok csa
ládban s bizonyára azokban a 
szivekben is, akik megtették kö
telességüket embertársaikkal szem
ben.

— A szigeti országos vásár.
Ilyen is volt. Az egyik bajai ci
pész, aki a vasárra igyekezett, 
aztán netn tudott a városi partra 
kerülni, látva a körülötte álldogáló 
sok embert, ott bontotta ki a lá
dáját és kínálta nagyban a por
tékát. Nagyszerű dolog lehetett, 
csak attól felünk, hogy esetleg 
eszebe jut valakinek, hogy ott 
nem fizette le a „helypénzt" az 
tán utána küldenek Bajára, hogy 
fizesse meg. Kérdés, hogy jár-e 
a hely pénz, hiszen a cipész nem 
volt a vásrron. Csak aztán olyan 
affér ne legyen az egészből, mint 
a földbirtokosnak volt a falu zsi
dójával. Történt ugyanis, hogy a 
földbirtokos rázarancsolt a zsidó
ra, hogy csináljon neki orszápos 
vasárt. — Én egyedül? Nem le
het az khérem. — Mar pedig, ha 
öt percen belül nem lesz itt or
szágos vasár, akkor megvesszőz
tetlek — ordított a földbirtokos. 
Mit volt tenni kénytelen a szegény 
zsidó, kirakta hat a főidre a por
tékáját és csakhamar énekelte, 
hogy „Hét, hét, minden darab 
hét . . .“ A földbirtokos lehajol 
válogatni, egyszer aztan nagyot 
ráhúz valaki a hátsó részére. Dü
hösen ráförmed a zsidóra: — Te 
gazember, hogy mersz te engem 
megütni ’ A zsidó kifordítja a e- 
zeit és csendesen igy szól: — Én? 
Nag\ sagos oreság, én nem vol
tam ! — Hát ki ? — Mit lehessen 
tudni — felelte a zsidó — egy 
ilyen nagy országos vásárban, 
hogy ki volt az?

— Transfermoratorium. A 
kormány a legutóbbi miniszter
tanácson elhatározta a transfer
moratorium bevezetését. Ennek a 
lényege az, hogy a külföldre szóló 

, kifizetéseket az érdekeitek pengő- 
I ben fizetik be a Nemzeti Bankba,
I amely egy későbbi időpontban 
í fizeti azt ki idegen pénznemben a 
i hitelezőnek A transfermoratoriu u 

célja az, hogy az idegen valután
kat tervszerűen lehessen gazdál
kodni.

— A betegsegélyezés és a 
bürokrác ia . Kaptuk a következő 
panaszt: A napokban hazunkban 
az egyik kocsis kisleánya meg
öregedett. Miután pénztártag, 
stükseges von egy nyomtatvány 
kiállítása. EDben a nyomtatvány
ban annyi kérdés van, hogy nem 

I csoda, ha nem töltöttem ki pon
tosan. A beteget erre visszaküld 

l tek, hogy pontosan allitsa ki 
Kiállítottam. Von azonoan egy 
kérdés, hogy mikor hagyta abba 
a munkát ? Miután nem a tag,

hanem annak a gyermeke volt 
beteg, világos, hogy nem hagyta 
a tag abba a munkát. Az kérem 
nyugodtan tovább dolgozott. Ezt 
a pontot tehát nem töltöttem ki, 
mert nem a betegre vonatkozott. 
Felhívtak erre telefonon, hogy ez 
a pont nincs kitöltve. Nincs, mert 
hiszen önmagától is következik. 
Miután ragaszkodtak ennek a 
megvála-zolásához kértem, hogy 
írják be, hogy „nem“ . Azt feleli 
erre a tisztviselő, hogy neki nem 
szabad, sajátkezüleg kell. Kérem 
én felhatalmazom, — feleltem. 
— Akkor sem szabad — mondja 
ő. En ezeket persze el is hiszem 
az illető urnák, nincs semmi okom 
kétségbevonni, de kérdem sza
bad-e ekkora copfhoz kötni a be
tegsegélyezést ? A nyomtatványok 
kiállítása e a fontos, vagy pedig 
a betegsegélyezés. A tisztviselők 
bizonyára maguk is látják, hogy 
ez nem helyes, miért nem kérnek 
a felsőbb hatóságoktól más, a 
gyakorlati életnek jobban megfe
lelő eljárást ? Aláírás.

— Élelm iszerek kiosztása a 
pénzügyőröknél. Több i ’ ben 
megírtuk már, h jg y  a mohácsi 
pénzügyőrség mily szeretetteljes 
megértessél siet a nélkülözők se
gítségére. Örömmel közölhetjük, 
hogy Karácsonykor sem feledkez
tek meg a szegényekről. Csütör
tökön délelőtt az étkezde 37 sze
génynek fejenkint 2 kg. kenyeret,
2 kg. húst és diós és mákos ka
lácsot osztott ki A nemes példa 
önmagában hordja dicséretét s 
reméljük, hogy sokan követni 
fogjak.

— A szekcsői hajónak nem 
á rt a j 5g sem. Külön cikkben 
írunk arról, hogy a város a vásár 
napján elküldte telelőbe a kishajót. 
A panaszok egész sora futott be 
szerkesztőségünkbe. Egyik a má
siknak ad a a kilincset, a legér
dekesebb azonban az, amelyik 
azzal jött, hogy a szekcsői átkelő 
hajó j i r .  H it  annak nem árt a 
jég ? Talán akkor szerezzünk mi 
is be kevésbé kényes hajócskát, 
mert ilyenkor nagy szükségünk 
lenne rája.

— A pécsi színtársulat Eszé
ken. A pécsi színtársulat január 
havában két estén át Eszéken 
fog vendégszerepelni, ahol az 
újabb nagysikerű operetteket 
mutatják be. Az eszéki magyar
ságnak bizonyára nagy örömet 
szereznek majd a magyar előadá
sokkal.

— E lkoozott és gazdátlan 
jószágon árverése a városhá
zán. F. hó 28 an a varosháza 
fszt. 4 számú szobájában d. u,
3 orakor a rendőri büntető eljá
rás során elkobzott és gazdátlan 
jószágokat elfogjak árverezni. 
E adasra kerülnek balták, ürmér- 
tekek, sulyok, kosarak stb. Az 
egyes tárgyakat a legtöbbet Ígé
rőknek adják el

H A L L G A T N I ARANYat ér a RADIÖt
KRAMER ANTAL FIÁItóT mohács, kedvező részletre is.

G.ua
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N é v je g y e t
gyorsan, olcsón és ízlésesen 

készít
Fridrich Oszkár

könyvnyomdája.

— Képkiállitás a Koronában
A Belvárosi Kaszinó helyiségé
ben egy hetes képkiállitás volt. 
Halász Oszkár festményei, rajzai 
kerültek kiállításra, akinek mun
káira már egyszer felhívtuk a 
közönség figyelmét. A kiállítás 
első érdekessége az, hogy mo 
hácsi művész mutatkozott be a 
mohácsiaknak s a falról csupa 
ismerős fejek köszöntötték a 
szemlélőt. Sokoldalú izmos tehet
ség, aki époly biztonsággal kezeli 
az ecsetet, mint a krétát. Vélemé
nyünk szerint azonban a grafi
kában erősebb. Gyermekportréi 
különösen megérdemlik a figyel
met. Stílusát illetőleg a legkon- 
servativabb iskolától a legmoder
nebbik találunk képeket, bár ez 
utóbbiaknái k emelhetjük, hogy . 
a jóizlés és a képszerüség és 
megértés határain belül. Egy 
nagyszerű csendélet képviseli a 
régi iskolát, de a közelében van 
két újszerű folttechnikával ké
szült kép, amely már a legújabb 
felfogásokból való, azonban a 
leglaikusabb szemlelő is élvez
heti a képet. A kiállításról még 
meg kell jegyeznünk, hogy a 
képek árai nemcsak a mai idővel, 
hanem még a vidéki közönség 
pénztárcájával is számoltak s igy 
több kép cserélt gazdát, de biz
tosan sok megrendelőt is hozott 
a kiállítás a művésznek.

— Fát és szenet oszto ttak 
k i az ínségeseknek. Szerdán 
délelőtt a dotozgyárban levő nép- j 
koryhában fát és szenet osztottak 
ki az inségesekrek. 160 csalad 
részesült az adományban, akiknek 
igy egy ideig biztosítva van a 
meleg szoba. Az inségakció az í 
ünnepek után ruha-, szövet- és 
cipőkiosztést is vegez. Ennél a 
segélynél a mohácsi jótékony nő- j 
egyletek is hozzájárulnák s igy , 
karöltve a ruházkodás gondját is J 
sok helyen enyhítik.

—  Papp Jenő „R ád iókrón i
ká k" Minden vasárnap detben a 
rádió hangosan beszélőjében egy 
kedves várt, mély férfi hang j 
szólal meg. A műsor szerint Kró- | 
nikát mord, de inkább azt mond- i 
hatnánk, hogy a nagy gyerme- í 
keknek, a felnőtteknek mond me- i 
sét. Mert a stílusa valami mese- ' 
szerű, csodálatosan szép szavak, 
mély gondolatok s még mélyebb 
tanulságok. Maga az élet, de me
semondó készséggel feltálalva. 
Ezek Papp Jet.ő radiókrónikai. 
Talán nincs rádiós, aki nem szí
vesen hallgatta s akt nem sze
retné. — Papp Jenő ezeket a 
krónikákat most könyvalakban 
kiadta s a karácsonyi könyvpiac 
legkeresettebb könyve lett belőle. 
Mohácson lapunk kiadóhivatalában 
kapható.

— Olcsóbb lett a szivar. A 
dcháryjcvedék hétfőtől kezdődő- 

leg leszállította a szivarok árat.
A leszállítás egyes szivaroknál 
elég jelentékeny, másoknál azon- ! 
tan  rém regy, de mindenesetre 
örvendetes. Nagyon helyes lenne, 
ha a jö vedék n ég egy lépessel 
B igto ldará ezt az elhatározását i

és a drágább cigaretták árát Is 
leszállítaná. Egész biztosan a fo
gyasztás olyan növekedését vonná 
maga után, amelynél megtalálná 
számítását a dohányjövedék. Az 
uj árak a következők: Heros 50,

I Cabinet 30, Palatínus 30, Regali- 
tas 28, Britanica 24, Trabucos 16,

I Cuba 16, Portorico 11, Joviales 
I I ,  Vegyes külföldi 9, Cigarellos 
9 fillér. Ugyanekkor uj szivarfajta 

j is forgalomba került „Faintos" né-
' ven, darabonkint 6 fillérért.

— Adományok. A belv. rk.
el. népiskola igazgatósága a sze
gény tanulók felruházáséra kül
dött következő pénzbeli segélye
ket örömmel nyugtázza: Délbara
nyai Bankr.-t. 30 P, dr. Margitay 
Lajosné, Fridrich Oszkárné és 
Visy Pál 5—5 P, Seregly Böske 
2 P. Köszönet továbbá a helybeli 
Misszió és MANSz nemesen érző 
hölgyeinek, kik a f. hó 20-án az 
Iparoskor nagytermében lefolyta
tott ruhakiosztáskor a karácsonyfa 
ünnepély megrendezése körül te
vékenykedtek és valamennyi fel- 
ruházojtnak szeretetcsomaggal 
kedveskedtek. Tantestület.

— Lem ondott a tűzoltók  
pénztárosa. Herger Alajos a 
Mohácsi Önkéntes Tüzoltóegylet 
pénztárosa, aki hosszú éveken 
keresztül buzgalommal, lelkese
déssel és igaz ügyszeretettel 
dolgozott a nemes intencióju 
egyesületben, betegségére való 
tekintettel lemondott tisztségéről. 
A választmány a közgyűlésig 
ideiglenesen Pakusz Károlyt 
bízta meg a pénztárosi teendőkkel.

— Snapszli verseny. Bélán 
János ezúton is értesíti a snapszli 
játékosokat, hogy a Vörös Tibor 
féle vendéglőben Újév napján dél
után 5 órai kezdettel snapszli 
versenyt rendez. Az I. es 11. díj 
egy pár választási malac, amely
ből az I-nek joga van választani,
lll- ik  dij egy pár fajkakas, IV-ik dij 
egy üveg finom likőr. Nevezési 
dij 1 pengő. — Ujitás az eddigi 
versenyektől eltérően az, hogy 
a partnerek három partit játsza , 
nak és az esik ki a további küz
delemből, amelyik háiom pariiból 1 
kettőt vészit. Jelentkezni lehet 
Bélán Jánosnál (Vörös vendéglő) 
ujev napján délután 4 óráig.

— Szünetelnek a lsvente- 
g ya ko rla to k . December hó 20-tól 
február hó 15 ig szünetelnek a 
levente gyakorlatok. A leventék
nek ajánlják, hogy ezen idő alatt 
látogassak az egyesületekben tar
tott népnevelési előadásokat,

— Találtatott 3 darab kulcs. 
Igazolt tulajdonosa átveheti a 
rendőrkapiianysagon.

— Elmarad a belvárosi ele
mi iskola karácsonyi ünnepé
lye . Karácsony másnapjára a 
belvárosi elemi iskola Egeiszegi 
Árpád hősi halált halt tanitó em
léktáblája javára műsoros dél
utánt tervezett. Az előadás azon- j 
bán közbejött akadályok miatt 
elmarad.

— Felakasztották a rendőr- 
gyilkost. Budapesten az Angyal
föld egyik füszerüzletét rabolta 
ki Horváth  István, büntetett elő
életű kőműves. Betörés köz
ben tettenérte H orváthot Sinkó 
József rendőrtörzsőrmester. A 
betöiő ellenszegült a rendőrnek, 
dulakodás kezdődött, amelynek 
során agyonlőtte a rendőrtörzs- 
őrm.estert Kedden délelőtt statá-

riális bíróság elé került, amely 
kötél általi halálra Ítélte s aznap 
este 8 órakor már végrehajtották 
az Ítéletet. A hősi halált halt 
rendőrt abelügymini szter saját 
halottjánakl tekintette s családjá
ról a kormány gondoskodik.

— Állatvásári kimutatás az 
1931. évi decemcer hó 21-én tar
tott országos állatvásárról. Fel- 
ha jta to tt : Szarvasmarha 740 drb, 
ló és csikó 1584 drb, juh és bá
rány 133 drb, sertés és malac 
723 drb, összesen 3180 drb állat. 
E la d a to tt: Szarvasmarha 256
ló es csikó 49 drb, juh és bá
rány 20 drb, sertés és malac 207 
drb, összesen 532 drb állat.

— A gyom orfá jás , gyomor- 
nyomás, bélsárpangás, nagyfokú 
erjedes, rossz emésztés fehér 
nyelv, kábultság, fülzugás, hal
vány arcszin, kedvetlenség a ter
mészetes „Ferenc József" ke- 
strüviz használata által sok eset
ben elmúlik. Az orvosi világ a 
legnagyobb elismeréssel nyilatko
zik a magyar Ferenc József 
vízről, mert hatása megbízható és 
rendkívül enyhe. A Ferenc József 
keseiűviz gyógy szertárakban, dro
gériákban és füszerüzletekben 
kapható.

— Betörés Németbólyon. 
Fűrész Hubert németbólyi föld
műves feljelentést tett a csend
őrségen, hogy ismeretlen tettes 
behatolt a pajtájába, ahonnan 5 
zsák tollat, 120 pengő értekben 
ellopott. A csendőrség megindí
totta a nyomozást.

— Vöröskakas Udvaron. 
Csütörtökön este vészkiáltás hang
zott végig Udvar községben, hogy 
ég a falu és mindenki ijedve fu
tott, hogy segítsen, ha még lehet. 
A közönség összetartása és igye
kezete, a gy orsan érkezett segít
ségnek köszönhető, hogy csupán 
Bayer Henriknek 14 számú haza 
melletti szérüskertjében egy ka
zal szalma esett áldozatul. A tűz 
este 6 órától 10 óráig tartott és 
mintegy 20— 25 szekér szalma 
égett el, mely biztosítva nem 
volt. Telefónhtvásra a sátorhelyi 
tűzoltóság is kivonult és segéd
kezett. —  A kedélyekre jótékony 
hatással volt és a közönség há- ’ 
Iáját érdemelte ki a vámőrség, ! 
mely rögtön a helyzet magasla- ! 
tán volt, mert minden embere I 
azonnal kivonult, biztosította a 
vagyonbiztonságot és a tűzoltás
nál is segédkezett.

— A nyakönyv i bejegyzések 
szerin t 1931. évi december hó 
18-tól 1931. évi december hó 24-ig. 
Születések : Lőrincz Maria, Sztan- í 
kovics Maria, Kiss János, Hart- í 
wig Stefánia Regina, Bruckner 
János, Bohner Margit, Juhasz Ist
ván, Benedek Magdolna, Sziebele 
Mária. Házasságkötések: Pogány 
Vilmos és Milasin Gizella. H a lá 
lozások: Lőrincz Mária 2 napos, 
özv. Czernics Máriánné 77 évesj 
özv. Balázs Jánosné 71 éves.

SPORT.
Uj futballcsapat városuRkba*,

Már jó néhány hét óta lehet 
hallani városunkban valami titok, 
zatos suttogást a sport berkeiben 
Végül mi is megtudtuk a titkot 
A Katolikus Legényegy let futball, 
csapatot alakit. A gondolat na
gyon helyes. Ezáltal nemcsak 
azon ifjak jutnak szóhoz, akik 
eddig parlagon feküdlek, hanent 
az MTE t is eredményesebb j|. 
tékra serkentik és igy a mohácsi 
futball újra fellendül. Az uj egye- 
sülét célja a város keresztény if. 
juságát egységbe tömöríteni és 
sportférfiakat nevelni belőlük. Az 
eddigiek szerint mar 32 komoly 
harcosa van az uj csapatnak 
melynek technikai vezetésere dr' 
László Mártont, a Pécs Baranya 
volt kiváló játékosát nyerték meg. 
A hivatalos megalakulás már a 
közeli napokban várható. A meg
alakulás azonban ne csak a sport 
terére szorítkozzék. Bele kell von
ni Mohács polgári társadalmát is, 
melynek támogatására nagy szük
sége lesz az újonc egyesületnek. 
A csapat takjait kitartásra, küz- 
denitudasra figyelmeztetjük, mert 
az az ut, melyre indulnak nagyon 
göröngyös, könnyen érheti őket 
baleset, de mi hisszük, hogy ezek 
az ifjak ha kell, összeszoritott fo
gakkal is, de megmutatják, hogy 
mi mindenre képes az ifjúság, ha 
jó vezetők állanak az élen. Kö
szöntjük a Legényegylet lelkes 
vezetőit ezen valóban nemes tet
tük alkalmából, mert ezzel uj kor
szakot nyitottak meg Mohács vá
ros sportéletében, mely — remél
jük — biztatóbb és eredménye
sebb lesz, mint a legutóbbi evben 
volt. Ha a vezetőség mar az ele
jén a fegyelemre fekteti a fősulyt, 
akkor az eredményas munka nem 
marad gyümölcsözetlennl.

Fel tehát a munkára, a szebb 
és boldogabb jövő reményében 1

_Szerkesztöi üzenetek.
B. L. A versben van egy pár na

gyon kedves gondolat, néhány szép 
szó s akad egy-két sor is, amely meg
felel. Az egész azonban, mint vers 
nem jó. Sok-sok szép verset olvasson 
s azután egyszer ismét kopogtasson be, 
hátha akkor sikerül. Máskor azonban 
teljes névvel kérjük aláírni.

Felelős szerkesztő : 
Z S U Z S 1 T S  A N D R Á S . 

Laptulajdonoa ét kiadó
FRIDRICH OSZKÁR.

Vendéglősök
figyelmébe!
Papírszalvéta, minden 
nagyságban és árban 
legolcsóbban kapható:

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében 

Mohács Telefón 67.
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Elsőrangú cigányzene.

Boldog újévet kíván m. t. vendégeinek és barátainak
_____________________________ S Z Á S Z  B É L A  É S  FIA

B orm érés.
Aki jó minőségű bort óhajt, 
az Horthy Miklós u. 6. sz. alatt

SUPUT MIHÁLY házában 
kaphatja literjét 56 fillérért. 

Máz.
Kossuth Lajos ucca 71. számú

s a r o k h á z ,
szabad kézből eladó.

SO L L  JA K A B .
A pécsi kir. törvényszék 

Ke. 5066  1031 —  1. sz .

H ird etm ény
A pécsi kir törvényszék köz

hírré teszi, hogy Schön Miksa 
szatócs, mohácsi lakos kérelmére 
a csődönkivüli kényszeregyezségi 
eljárást megindította.

Vagyonfelügyelőül a kir. tör
vényszék tanácsa dr. Csauscher 
Jakab mohácsi ügyvédet rendel
te ki.

A hitelezőket felhívja, hogy 
követeléseieket az 1932. évi ja
nuár hó 15 napjáig bezárólag 
az 1410,1926. MÉ. sz rendelet 
52 §-ban meghatározott módon 
(írásban a követelés összegének 
keletkezésének lejárati időpont
jának és jogcímének megjelölésé
vel, annak előadásával, hogy a 
követelés váltókötelezett, adós 
társ, vagy kezes kötelezettségé
vel, avagy külön kielégítéshez 
jogot nem adó más módon biz
tosítva vane végül a netáni elő
nyös kielégítésre való igény be

jelentésével) az Országos Hitel- 
v.éd<5 Egylet pécsi kamara Ke
rületi Szervénél (Kereskedelmi és 
Iparkamara Pécs) jelentsék be.

Felhívja a kir. Törvényszék a 
hitelezőket, hogy ugyanitt a netán 
létrejött magánegyezség lényeges 
tartamának a Budapesti Közlöny
ben megjelent közzétételét követő 
15 nap alatt a magánegyezség 
tekintetében fennálló esetleges 
észrevételeiket Írásban nyújtsák 
be (2180 1927. M. E. sz. rende
let 1. § a )

Figyelmezteti a kir. törvény
szék a hitelezőket, hogy a ma
gánegyezség létre nem jötte 
esetén a bejelentett követeléseik 
után járó törvénykezési illetéket 
(100. §) az egyezségi tárgyalás 
határnapjáig róják le.

Az egyezségi eljárás megindí
tása iránti kérelem előterjeszté 
sének napja 1931 december hó 12.

Az eljárás megindításának jog 
hatálya a mai nappal áll be 
(1410/1926. M. E. sz. rendelet 
19- § )

Pécs, 1931. évi december hó 
15 én.
Dr. Sendrő Ottmár sk. kir. tör
vényszéki tanács elnök.

A kiadmány hiteléül:
B o n n y á r  V ilm o s  

főtiszt.

Teljes ellátást
adok magános nőnek, vagy férfl- 
nak életfogytig, megfelelő kö l
csön ellenében. — Ajánlatosat 
írásban a kiadóba és a Zsuzsits 
tőzsdébe kérek „Pénz biztosítva" 
jeligere.

Mielőtt

í “B IG — B E N - B 0 Y “
1
!Ö

I

B 
E

ÍN,

R Á D I Ó T !
vásárol

saját érdekében hallgassa meg lakásán is M I Z S É R mérnök 
gépeit. Dinamikus beépített hangszóró és automatikus grammofon 

Nem kell állomástáblázat, mivel az állomások névve jelent 
keznek. Helyben is számos elismerés szerint, legjobb rádió. 
Tökéletes vétel 8 octávos hangszórón Londontól — Moszkváig ! 
Cka 100 állomás hallgatható I Markoni szabadalma szerinti 
kapcsolás.

Nem hangzatos reklám!
Élvezetes zenét vehet ezen két speciális gépen, kedvező ár 

és részletfizetés mellett.
Saját érdekében forduljon

M iz s é r  m é r n ö k h ö z
Kossuth Lajos utca 35. sz. Telefon 118.
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Kai d ió j á t  b e c s e r é l j ü k
b ú r  in  i l y e n ,  a k á r  d e t e k t o r o s t  ím, m agruM  ú r o n

S T A N D A R D  3 .  a .  I.  sas. 
l i ú l ó z t i t i  1 c é s z ü l ő k r e ,  r é M z l e t l l z e t é - t r e  ím . 

i e á < i i ó k ó s z í i I ó k . « l e  . j a v í t á s á t  
v á l l a l j u k .

KRAMER ANTAL FIAI
M o h á c s ,  K i r á l y  u t  3 2 .

H ird etm én y .
Vb. Handler Lajos csődügyé

ben a pécsi kir. Törvényszék 
Cs. 487 48—1931. számú hatá
rozata szerint a csődtömeghez 
tartozó különféle textiláruk zárt

ajánlati .'
v e r s e n y t á r g y a lá s

utján, egy tételben értékesíttet
nek A leltár irodámban, az ingó
ságok Király u. 34 szám alatti 
raktárban tekinthetők be illetve 
meg. Az ajánlatok benyújtásának 
zárhatárideje 1932 évi január 
hó 10. napja, elfogadásuk felett 
a kir. Törvényszék dönt.

Dr. Kontra Miklós
csődtömeggondnok.

Gyorsan
legolcsóbb ka m a t m e lle tt
közvetít kölcsönöket

Zsuzsits hiteliroda.

1307 1931. vht. sz.

Árverési hirdetmény.
Benes Testvérek és érdektársai 

javára végrehajtást szenvedeti 
mohácsi lakos ellen 37 pengő 
28 fillér tőkekövetelés és járulé
kai erejéig 1099 pengőre be
csült ingóságok Mohácson, Szent- 
háromság utcában 1932. évi 
január hó II. napjának délelőtt 
11 órakor a biróilag lefoglalt 
bútorok, üzletberendezés és kü
lönféle áruk eladatnak.

Mohács, 1931. évi december 
hó 9-én.

K a n y ó  B é la
kir. bir. végrehajtó.

E la d ó  h á z .
A város köpontjában  egy kisebb  
CSA L a DI HÁZ kertte l, m e ly  g yü 
m ölcsösse l van b eü lte tve , nagyon  

k edvező  f ize té s i fe lté te lek k e l

olcsón eladó.
(Cím a k iadóhivatalban.)

1932. évre
heti előjegyzési, napi, 
fali, zseb- és tárca

N a p tá r a k :
Uj Nagy mese naptár 
Regélő bácsi naptár 
Képes Kossuth naptár 
Víg cimbora naptár 
Petőfi naptár 
Honvéd naptár
Boldogságos Szűz Mária naptár 
Kis képes keresztény naptár 
Igazságos Mátyás király naptára 
Képes Rákóczi naptár 
Kis képes népnaptár 
Gazdasági népnaptár 
Képes családi naptár 
Közhasznú naptár 
Szent család naptár 
Magyar kisgazda naptár 
Képes Petőfi naptár 
Magyar képes családi naptár 
Protestáns uj képes naptár 
Magyar gazda naptár 
Magyar mesemondó naptár 
Kis képes Kossuth naptár 
Nagy képes tündér naptár

K aphatók:

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében, M ohács.
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mohács hírlap 1931. december 27.
10

P i a c i  á r a k i
Búza — —
Zab — —
Rozs — —
Árpa — —
Tengeri m. uj 
Tengeri csöves 
Bab — —

10 50 P 
1 7 .-  P 
11.— P 
14 -  P 
12— P 
9. P 

1 7 -  P
A pécel klr. lörvénjszék.

Ke. 4951 1931—2. szám.

Hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék köz

hírré teszi, hogy Berger Jenő 
csemege és cukorkakereskedő 
mohácsi lakós kérelmére a cső- 
dönkiviili kénysztregyezségi el
járást megindította.

Vagyonfelügyelőül a kir. tör
vényszék tanácsa dr. Kontra 
Miklós mohácsi ügyvédet ren
delte ki.

A hitelezőket felhívja, hogy 
követeléseiket az 1932 évi január 
hó 12 napjáig bezárólag az 
1410 1926 M E sz. rendelet 52. 
§ ában meghatározott módon 
(Írásban a követelés összegének, 
keletkezésének, lejárati időpont
jának és jogcímének megjelölé
sével, annak előadásával, hogy a 
követelés váltókötelezett, adóstárs 
vagy kezes kötelezettségével 
avagy külön kielégítésre jogot 
nem adó más módon biztosítva 
van-e, végül a netáni előnyös 
kielégítésre való igény bejelenté
sével) az Országos Hitelvédő 
Egylet központjánál (Budapest, 
Alkotmány utca 8. szám) jelent
sék be.

Felhívja a kir. törvényszék a 
hitelezőket, hogy ugyanitt a netán 
létrejött magánegyezség lényeges 
tartalmának a Budapesti KözlönyMohácsi Mezőgazdasági és Iparbank Részvénytársaság

1932. év január 1-én m egalakítja  „H elifize téses fcetélcsoportját11, m ely 260 hétre, vagyis 5 évre a lakul. 

A legkisebb betétfizetés 1 (e g y ) pengő, de m indenk i jegyezheti ennek többszörösé t is.
A z 5 év e lte lte után a csopo rt fe losz lik  és m indenk i m egkapja a be fize te tt tőké jé t a kam atok

kal együtt.
A  heti befizetéssel m inden csopo rt-tag  tőké t g y ű jt magának és m indazok, akik csak fillé renkén t 

tud ják  összegyű jten i jövede lm ük feleslegét, ezen csoportban a lka lm at ta lá lnak arra, h o g y  f illé rt- f illé rre  rakva m eg
h a tá ro zo tt időn  belü l tőkére tehessenek szert s ezt leg inkább csak úgy  érik  el, ha m inden évben ú jonnan  

a lakítandó csoportba  be ira tkoz ik  s ez esetben 5 év le járta  után 1— 1 teljes be fize te tt könyvecske esedékes
sége révén m aguknak á llandó  évi já radéko t b iztosítanak A est pert mindtn év ja ruár hó 2-án kifizeti az 5 év 
befizetéseit és kamatait.

A  csoport tag ja inak befizetéseik lekötése m e lle tt kö lcsön t is fo lyósít.
Fe lkérjük tehát m indazokat, akik a

99 H etib e fize té ses  b e té tcso p o rt“-ba

ben megjelent közzétételét kö
vető 15 nap alatt a magánegyez
ség tekintetében fennálló esetle
ges észrevételeiket Írásban nyújt- 
sák be. (2180 1927. M. E. számú 
rendelet 1. § a.)

Figyelmezteti a kir. törvény
szék a hitelezőket, hogy a magán 
egyezség létre nem jötte eseté
ben a bejelentett követeléseik 
után járó törvénykezési illetéket 
(100 §) az egyezségi tárgyalás 
határnapjáig rójják le

Az egyezségi eljárás megindí
tása iránti kérelem előterjesztésé
nek napja 1931. évi december 
hó 4.

Az eljárás megindításának jog
hatálya a mai nappal all be. 
(1410,1926. M. E. sz. rendelet 
19 §-a)

Pécs, 1931. évi december hó
12. napján.
Dr. Szendrö Ottmár sk kir. tszéki 
t. elnök.

A kiadmány hiteléül:
H o n n y á r  V ilm o s

főtiszt.

Az összes nagyobb külföldi
N A P I- , H E T IL A P O K  és 

FO L Y Ó IR A T O K
megrendelésre állandóan kap

hatók a
Z s u z s i t s  tő zs d é b e n .

Pasztőrözött tej
1 liter 22 fillér. — Kapható a 
W fnhácsi K is g a z d á k  

T e js z ö v e tk e z e té b e n .
Uzsonna adag zárt üvegben 

(2 es fá i deci) 8 flilé r.

N ém et Lipót 
b o r a in a k  k im é r é s e

C sern y án szk y  P a u lá n á l 
Báró Eötvös ucca 28. sz. alatt. 

Házeladás
Színház közelében Szent István ucca 5. 
szám alatti ház, mely áll 3 szoba, 3 
konyha, 3 kamrából, külön fáskamrák
kal, nagy sertésóllal, tágas udvarral, 
szabad kézből jutányos áron eladó.

A pécsi klr törvényszék. 

Ke 5105 1931—1. szám.

Hirdetmény.
A pécsi k ir törvényszék köz

hírré teszi, hogy Breuer Pál 
rőfös és divalárú kereskedő mo
hácsi lakós kérelmére a csődön- 
kivüli kényszeregyezségi eljárást 
megindította.

Vagyonfelügyelőül a kir. tör 
vényszék tanácsa: dr. Kaufmann 
József mohácsi ügyvédet ren
delte ki.

A hitelezőket felhívja, hogy 
követeléseiket az 1932. évi 
január hó 15 napjáig bezárólag 
az 1410 1926 M. E. sz. rendelet 
52. § ában meghatározott módon 
(Írásban a követelés összegének, 
keletkezésének, lejárati időpont
jának és jogcímének megjelölésé
vel, annak előadásával, hogy a 
követelés váltókötelezett, adóstárs 
vagy kezes kötelezettségével, 
avagy kü ön kielégítésre jogot 
nem adó más módon biztosítva 
van-e, végül a netáni előnyös 
kielégítésre való igény bejelenté
sével) az Országos Hitelvédő 
Egylet központjánál (Budapest, 
Alkotmány u. 8 s z ) jelentsék be.

B e

Felhívja a kir. törvényszék a 
hitelezőket, hogy ugyanitta netán 
létrejött magánegyezség lényeges 
tartalmának a Budapesti Köz
lönyben megjelent közzétételét 
követő 15 nap alatt a magán
egyezség tekintetében fennálló 
esetleges észrevételeiket írásban 
nyújtsák be. (2180 1927. M. E. 
sz. rend. 1. § a )

Figyelmezteti a kir. törvényszék 
a hitelezőket, hogy a magán
egyezség létre nem jötte eseté
ben a bejelentett követeléseik 
után járó törvénykezési illetékei 
(100. §) az egyezségi tárgyalás 
határnapjáig rójják le.

Az egyezségi e járás megindí
tása iránti kérelem előterjeszté
sének napja: 1931. évi decem
ber hó 15.

Az eljárás megindításának jog- 
hatálya a mai nappal áll be (1410 
1926. M. E. sz. rend. 19. § a.)

Pécs, 1931. évi december hó
15. napján.
Dr. Szendrő Ottmár sk. kir. tszéki 
t elnök.

A kiadmány hiteléül:
B o n n y á r  V ilm o s

fő tiszt.

P l í i r l Á  T a « i  I s t v á nL l d U O .  Mohács szigeti lakós 
Felső-közép, alsómező, osztás és réten- 
levő 11000 ü -ö l területű földjét, szabad 
kézből eladja. Bővebb felvilágosítást

C s. S z a b ó  J á n o s
K álvin  ucca sarok.

Eladó
egy jókarban lévő

fahajókonyha.
Cím a kiadóhivatalban

belépni óhajtanak, h o g y  a fe lvéte l irá n t az in tézet helyiségeiben je lentkezn i szíveskedjenek.

B e fiz e té s  d é le lő t t  9—11-ig.
M ohács, 1931. évi december hó  24-én.

Mohácsi Mezőgazdasági és Iparbank

Fildrlch Osíkár könyvnyomdája, Mohács.




